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Pavasara piedāvājums!
Sīksīpoli, sēklas, kūdra, dzī-

vā zeme, kā arī sezonas aku-
mulatoru izpārdošana ar 20 % 

atlaidi!
Tirgus ielā 15, Krāslava
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Latvijā

Rīta rasā smeltas krāsas,  
Varavīkšņu celtas sētas.

Pāri tikt un neapstāties, paveikt visu, pilnveidoties!
Sirsnīgi sveicam 65 gadu jubilejā 

Henrihu Šaiteru!
Vēlam stipru veselību, laimi un labklājību!

Māsas Regīna, Oktāvija, Janīna ar ģimenēmDārgie Edīte un Mihail Valteri!
Apsveicam Jūs zelta kāzās!

Novēlam prieku, labestību, veiksmi, veselību, ilgus 
dzīves gadus un lielu ģimenes laimi, lai dvēsele 

vienmēr ir jauna!
Edīt!

Mūsu bērnības lielā Butķeviču dzimta: māsas, 
brāļi un lielā mūsu dzimtas atvase sveic Tevi 

šajos svētkos, Tavā 50 gadu kāzu jubilejā! Tu 
esi labsirdīga, mīloša sieva, māte un vecmāmiņa. Tu 

esi ģimenes un visu apkārtējo cilvēku neiz-
sīkstošais siltuma avota deglis. 

Butkeviču dzimta (Daugavpils, Rēzekne, 
Krāslava, Dagda, Anglija, Vladivostoka, 

Rīga)

Lai arī turpmāk
kāzu diena cauri gadu 

tālēm
Kā cerība, kā balta bura peld
Un dzīves ceļā, lai tā neizbālē,
Kā abu gredzenos 
dzirkstošais zelts!

Mihailu un Edīti
VALTERUS
sirsnīgi sveicu 

zelta kāzās!
Vēlu veselību, no zemes bagā-

tību, no saulītes siltumu! Lai ne-
trūkst dzīvesprieka, izturības turp-
mākiem gadiem!

Antoņina Kromāne 

Jūs esat kopā jau 
50 gadus. Novē-
lam, lai nākamie 
50 nes jums vēl 
vairāk prieka un 
laimes nekā tie, 
kuri jau aiz mu-
guras. Jūs esat 
mūsu lepnums un 
prieks. Sveicam svētkos jūs, mūsu mīļie! Mīliet 
viens otru un priecējiet mūs ar savu gaišumu 

un siltumu!
Meitas Ina, Nellija un mazbērni Edvīns, Rolands, Agita, 

Alise

Muzikāla tradīcija - piedalīties un uzvarēt!

Piedalīšanās reģionālajos, republikas un 
starptautiskajos konkursos ir neatņemama 
Krāslavas Mūzikas skolas pedagoģiskā pro-
cesa sastāvdaļa. 

ATTĒLOS: piektās klases skolniece Aga-

te Pauliņa, klavierspēles klases pedagoģes 
Maijas Stelmačonokas audzēkne - trešās 
pakāpes diploma ieguvēja nesen notikuša-
jā konkursā Daugavpilī; nesen izveidotais 
tautas instrumentu orķestris (vadītāji Olga 

un Jānis Grecki) Rēzeknē izcīnīja tiesības 
piedalīties valsts mēroga finālā; trešklas-
nieks-pianists Rihards Sorogovecs - jau-
nais konkursants. 

Alekseja GONČAROVA foto

•	 Saskaņā ar jaunajiem grozījumiem Darba 
likumā, turpmāk darbiniekam, kas veic virs-
stundu darbu, par pirmajām divām virsstun-
dām, kas veiktas virs dienas normālā darba 
laika, būs jāizmaksā piemaksa ne mazāk 
kā 50% apmērā. Savukārt par katru nāka-
mo virsstundu izmaksājama piemaksa ne 
mazāk kā 100% apmērā. Svētku dienām 
tiek saglabāts spēkā esošais piemaksas 
apmērs – 100% apmērā no darbiniekam 
noteiktās dienas algas likmes. Vienlaikus 
darbiniekiem un darba devējiem nav liegts 
darba koplīgumā vai darba līgumā noteikt 
lielāku piemaksu par virsstundu darbu vai 
darbu svētku dienā.

•	 Eiropas Savienības (ES) pārvietošanas 
programmā trešdien uz Latviju no Grieķijas 
pārvietoti 19 patvēruma meklētāji no Sīrijas, 
tai skaitā deviņi nepilngadīgi bērni. Patlaban 
visi patvēruma meklētāji atrodas Patvēruma 
meklētāju centrā Muceniekos. Starp pārvie-
totajām personām ir tādu profesiju pārstāvji 
kā maiznieks, bārddzinis, šuvējs, autome-
hāniķis un celtnieks. Personas savos pietei-
kumos ir norādījušas arābu, angļu, turku un 
grieķu valodu zināšanas.

•	 Ceturtdien Veselības ministrijā notika SIA 
“Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slim-
nīca” ārkārtas dalībnieku sapulce, kuras 
laikā tika pieņemta valdes priekšsēdētā-
jas Anitas Slokenbergas un valdes locekļa 
Viestura Bokas vēlēšanās atkāpties no ie-
ņemamā amata. Uz vakantajām valdes lo-
cekļu amata vietām atbilstoši Publiskas per-

sonas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likumā noteiktajam tuvākajā 
laikā tiks izsludināti atklāti konkursi.

•	 Plānots ieviest skaidras naudas ierobe-
žojumus darba laikā ne tikai policistiem. 
Tas varētu skart, piemēram, vides die-
nesta un Pārtikas un veterinārā dienesta 
speciālistus. Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs (KNAB) izstrādā jau-
nus risinājumus korupcijas ierobežošanai 
valsts un pašvaldību iestādēs, un kapitāl-
sabiedrībās.

•	 Latvijā šā gada janvārī, salīdzinot ar pa-
gājušā gada pirmo mēnesi, bija otrs aug-
stākais inflācijas rādītājs Eiropas Savienī-
bas (ES) dalībvalstu vidū. Patēriņa cenas 
Latvijā - tāpat kā Spānijā - pagājušajā 
mēnesī bija par 2,9% augstākas nekā 
janvārī pērn. 

•	 Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspek-
cijas (VBTAI) rīcībā ir informācija, ka 
Latvijā arvien atpazīstamākas kļūst kus-
tības, kuru mērķis ir vairot un pastiprināt 
bērnos pašnāvības domas un provocēt 
autoagresīvu jeb paškaitējošu uzvedību. 
Iesaistoties kādā no šīm kustībām, bērns 
saņem virkni uzdevumu, kuru mērķis ir 
bērnu mudināt darīt sev pāri, kontaktēties 
tikai ar līdzīgi domājošiem vienaudžiem, 
atsvešināties no tuvākajiem cilvēkiem un 
realitātes kopumā. Kustības veidotā spē-
le tiek izplatīta ar sociālo tīklu palīdzību. 
Gadījumos, kad bērna izturēšanās sko-
lā kļūst neierasta, piemēram, bērns ir 

noslēgtāks, mazāk runīgs, 
pārlieku miegains, netipiski 
mierīgs, noskumis vai neti-
piski agresīvs – jāpievērš 
uzmanība izmaiņām un par 
tām jāinformē vecāki.  Ja ra-
dušās pamatotas aizdomas, 
ka kāds no bērniem iesais-
tīts kādā no šīm nelegālajām 
kustībām, nekavējoties jās-
niedz informācija vecākiem, 
kā arī Valsts policijai.

•	 Valsts Policijas Latgales re-
ģiona pārvalde savā rīcībā 
ieguva informāciju par cil-
vēku grupu, kas Daugavpils 
novada Vecsalienas pagas-
tā, kādā neapdzīvotā privāt-
mājā, ir ierīkojusi nelikumīgu 
marihuānas audzētavu. Tika 
aizturētas arī iespējamās 
vainīgās personas - 1988. un 
1991. gadā dzimušie vīrieši, 
kuri agrāk jau bija nonākuši 
policijas redzeslokā. Ir uz-
sākts kriminālprocess. 
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Pasaulē

Ar ko būs jādraudzējas Aglonas, Dagdas un Krāslavas novadiem?
Iepazīstoties ar Latvijas 
valsts valdības un iestāžu 
darbu, nākas secināt, ka Lat-
vija ir viena unikāla valsts, 
kura radījusi labvēlīgu augsni 
ātriem lēmumiem, to nekvali-
tatīvai izpildei un pēc īsa laika 
to labojumiem, neanalizējot 
pieļautās kļūdas, to izmaksas 
no kopējā budžeta un nesau-
cot atbildīgās amatpersonas 
pie atbildības. Tiklīdz valsts 
un tās pamatiedzīvotāji sāka 
pierast pie jaunā teritoriālā 
iedalījuma, ko sauc par no-
vadiem, tā valsts piedāvā jau 
citu iedalījumu, kas būtībā 
nav nekas cits kā atgriešanās 
pie vecās rajonu sistēmas. 

Būtiski ir tas, ka jauno sis-
tēmu piedāvā liela daļa to pašu 
deputātu, kuri kopš 2005. gada 
strādāja pie novadu ieviešanas, 
par ko bija gatavi stāvēt un krist, 
nepieciešamības gadījumā pat 
publiski nonievāt rajonu sistēmu. 

Kuriozi, ka pašlaik to dara ar 

tiem pašiem skaļajiem saukļiem - 
būs labāk, ērtāk, ekonomiskām. 
Tikai kādēļ atkal skaļi nespēj no-
saukt - kuriem tad īsti būs labāk, 
cik daudziem ērtāk un cik miljo-
nus plānots ieekonomēt?

Ieskatoties jaunajā kartē, no-
nākam pie secinājuma, ka JAU-
NAIS ir ne kas cits, kā atgrieša-
nās pie vecajām rajona robežām. 

Neskatoties uz to, ka paši 
novadu izveides krusttēvi un 
krustmātes publiski vairākas rei-
zes skaļi izteikušies, ka novadu 
izveide pirms vairākiem gadiem 
bija sasteigta un nepārdomāta, 
jaunā reforma top tikpat sasteigti 
un, kā rāda novadu “draudzēša-
nās” karte, tikpat “kvalitatīvi”. 

Pērn savos rakstos minējām, 
ka gaidāmajā teritoriālajā reformu 
kartē valdība bija plānojusi, ka 
Aglonas, Dagdas un Krāslavas 
novadi draudzēsies savā starpā, 
kas būtu līdz šim nebijusi drau-
dzība. Jaunā karte liecina, ka 
Aglonai nāksies “draudzēties” ar 
Preiļu, Vārkavas un Riebiņu no-
vadiem, kas būtībā ir nekas cits 
kā pastāvēšana savulaik esošajā 

Preiļu rajonā, bet Dagdai nāksies 
atkal “sadraudzēties” vai tieši ot-
rādi ar Krāslavas novadu, kas bū-
tībā ir bijušais Krāslavas rajons.

Līdzīgā veidā arī citiem 
novadiem plānots draudzēties 
bijušo rajonu robežās - Viļānu 
novadam ar Rēzeknes novadu; 
Zilupes novadam ar Ludzas, Kār-
savas, Ciblas novadiem; Dau-
gavpils novadam ar Ilūkstes no-
vadu; Varakļāniem ar Lubānas un 
Cesvaines novadiem utt.

Tad jau iznāk, ka pārejam uz 
bijušo rajonu sistēmu, par to atkal 
maksājot? Maksājām, lai šo rajo-
nu sistēmu izjauktu, tagad mak-
sājam, lai atjaunotu? To redzot, 
kā lai nepriecājas par valsti un 
tās simtgadei veltītajiem Dzies-
mu svētkiem, ja tie tiks svinēti 
jauno reformu gaidās, kas nav 
nekas cits kā “divkārt pārmaksā-
tā” atgriešanās pie vecās rajonu 
sistēmas, un to sagaidīsim, pat-
riotiski dziedot un dejojot ar Ķīnā 
darinātiem tautas tērpiem.... Do-
mādams, neizdomāsi!

Jautājums par novadu teri-
toriālo reformu laikrakstā “Ezer-

zeme” tika aktualizēts jau vai-
rākkārt. Tika publicēti novadu 
iedzīvotāju viedokļi, kā tiem dzī-
vojas novadu sistēmā. Tika pie-
dāvātas intervijas ar novadu va-
dītājiem, arī ar tiem, kuri novadu 
reformu rezultātā nonāca jaunajā 
teritoriālajā sistēmā. Jautājuma 
aktualitātes mainās, taču viens 
paliek nemainīgi - “draudzēša-
nās” būs brīvprātīga. 

Lai cik smieklīgi tas neiz-
klausītos, tā tas skan 
likumā - brīvprātīga 
apvienošanās. Viens 
no posmiem, kas ie-
strādāts kā norma li-
kumā, paredz iespējas 
pašvaldībām, uz brīv-
prātības pamata ap-
vienojoties, veidot vie-
nu kopīgu pašvaldību. 

Tātad redzam, 
likums paredz brīv-
prātīgu apvienošanos, 
bet dabā šī brīvprātība 
izpaužas jocīgā veidā. 
Izskatās, ka VARAM 
ministra K.Gerhar-
da izstrādātās kartes 

jau diktē šo “brīvprātību”. Nebiju 
dzirdējusi Aglonas, Dagdas un 
Krāslavas novadu domēs, ka 
tās būtu izteikušas šo “brīvprā-
tību” publiski vai lēmuma veidā. 
Nepilna gada laikā triju novadu 
“draudzības” partneri kartē ir no-
mainīti pašiem novadiem nezinot, 
un likuma kārtā to sauc par brīv-
prātību? Gerharda brīvprātības 
princips? 

Turpinājums 5. lpp.

Viņi meklē mājas...
Lielākajai daļai no viņiem 
kādreiz ir bijušas savas mā-
jas vai vismaz piederības sa-
jūta. Tagad viņi atkal tās mek-
lē un gaida kādu, kas kļūs 
par ilgoto draugu, saimnieku, 
kuram viņi izrādīs savu patei-
cību kā nu kurš mācēdams 
– ne soli neatkāpjoties, no-
laizot roku vai seju, priecīgi 
rejot vai mīļi murrājot. 

Mūsu laikrakstā jau esam 
skāruši pamesto mājdzīvnieku 
tēmu. Nupat Jeļena Juhņeviča – 
Latvijas Sarkanā Krusta Krāsla-
vas, Dagdas un Aglonas novadu 
komitejas brīvprātīgā, atkal vie-
sojās Daugavpils dzīvnieku pat-
versmē. Dzīvniekiem tika aizves-
ta pārtika un siltināmais materiāls 
suņu būdām. 

Atgriezās Jeļena ar stāstu 
par to, ka patversmē ir krietns 
skaits kucēnu un kaķēnu un, pro-
tams, arī pieaugušo dzīvnieku, 
kuri ilgojas pēc mājām.
Patversmes darbinieki aicina:

Ja jums ir iespēja, un esat 
nolēmuši pieņemt kādu mīlestī-
bu alkstošu sirsniņu no dzīvnieku 
patversmes, ir jāsaprot, ka dzīv-
nieka izvēle ir ne tikai atbildīgs 
solis jūsu dzīvē, bet arī milzīga 
cerība dzīvniekam iegūt pastāvī-
gas mājas un cilvēku, kuru mīlēt 
un kuram uzticēties. Tāpēc šis 
solis nedrīkst būt mirkļa iegriba 
vai spontāns lēmums! Ja lēmums 
ir pārdomāts, un esat stingri 
nolēmis tikt pie mājas mīluļa – 
suņa vai kaķa – tad atlikuši vien 
daži soļi līdz lēmuma izpildei:
1. Lūgums vēlreiz iepriekš ap-
svērt visus plusus un mīnusus, 
kā arī nopietni izvērtēt savas ie-
spējas aprūpēt no patversmes 
paņemto dzīvnieku – ne tikai fi -
nansiālās iespējas, bet laiks, pa-
cietība, uzmanība, 
ko prasīs dzīvnieks;
2. Ja kļūsiet par 
dzīvnieka saimnie-
ku pirmo reizi - ie-
pazīstieties ar dzīv-
nieku labturības 
prasībām suņa vai 
kaķa turēšanai, kā 
arī iepazīstieties ar 
pieejamo literatūru 
par izvēlētā dzīv-
nieka vajadzībām, 
uzturēšanu, aprūpi, 
ja ir iespēja, pakonsultējieties ar 
kādu suņa vai kaķa īpašnieku;

3. Sagatavojiet “mate-
riāli-tehnisko bāzi” dzīvnieka uz-

ņemšanai mājā:
Sunim – trauki (ēdināšanai, 

dzirdināšanai), guļvieta (atbilsto-
ši jūsu plānotajai turēšanas vietai 
iekštelpās vai ārā, t.sk., norobe-
žots voljērs, būda), kakla siksna, 
uzpurnis un pavadiņa (atbilstoši 
suņa izmēram, ko plānojat uz-
ņemt mājās), suņu barība, rotaļ-
lietas, citas lietas pēc jūsu izvēles 
(ķemme, aksesuāri u.c.);

Kaķim – trauki (ēdināšanai, 
dzirdināšanai), guļvieta (grozs, 
mīkstā guļvieta vai kaķu māja), 
kaķa tualetes komplekts (kas-
te, smiltis, lāpstiņa), konteiners 
kaķa pārvadāšanai, priekšmeti 
nagu asināšanai (vai pielāgojiet 
mājā kādu vietu šim nolūkam, lai 
pasargātu mēbeles un tapetes), 
kaķu barība, rotaļlietas, aksesu-
āri (siksniņa, pavadiņa, ķemme), 
citas lietas pēc jūsu izvēles;

4. Brauciet pie mums uz vie-
tas apskatīt adopcijai pieejamos 
dzīvniekus; 

5. Ļoti svarīga ir jūsu rak-
sturu saderība un savstarpējās 
simpātijas – dzīvnieka izvēle var 
prasīt vairāk laika, nekā esat ie-
plānojuši. Ne vienmēr izdosies 
uzreiz tikt pie četrkājainā drau-
ga – bet nezaudējiet cerību, tieši 
jūsu dzīvnieks jūs noteikti sagai-
dīs, tieši jūs esat kāda dzīvnieka 
īstais saimnieks;

6. Kad īstais un vienīgais 
lolojums atrasts, atliek vien do-
kumentālas formalitātes – t.i., 
aizpildīt adopcijas anketu un 
sagatavot dzīvnieku pārvešanai 
– atbilstoši normatīvo aktu prasī-
bām un ceļu satiksmes drošības 
noteikumiem, transporta līdzeklī 
jānodrošina, lai dzīvnieks nepār-
vietojas pa salonu, nesavainojas 
pats un nesavaino citus, netrau-
cē transporta līdzekļa vadīšanu;

7. Ja jums mājās ir citi māj-
dzīvnieki, ieteicams pirmajās die-

nās pēc dzīvnieka 
pārvešanas no-
drošināt pieaugu-
ša cilvēka klātbūt-
ni un dzīvniekus 
savstarpēji iepa-
zīstināt, palīdzēt 
tiem saprasties, 
noteikt uzturēša-
nās robežas u.tml. 
Šim pasākumam 
jāvelta pienācīga 
rūpība un uzma-
nība, jo dzīvnieku 

sapazīšanās atstās ietekmi uz 
to turpmāko sadzīvošanu, kā arī 
vispārējo mieru un kārtību jūsu 
mājā.

Svarīgi!
Lēmumu par dzīvnieka uz-

ņemšanu obligāti saskaņojiet ar 
ģimenes locekļiem u.c. līdzcil-
vēkiem, kas dzīvo kopā ar jums.
Ja dzīvojat īrētā dzīvoklī (mājā), 
jums nepieciešama īpašnieka at-
ļauja dzīvnieka turēšanai.

Dzīvnieku no patversmes var 
adoptēt tikai pilngadīga, 18 gadu 
vecumu sasniegusi, persona.

Dzīvnieks no patversmes 
tiek atdots tikai personīgi tā nā-
kamajam saimniekam.

Katru gadu dzīvnieks jāvak-
cinē pret trakumsērgu – jārēķinās 
ar šiem ikgadējiem obligātajiem 
veterinārmedicīnas izdevumiem.

Ļoti ieteicams dzīvnie-
ku no patversmes uz māju 
aizgādāt ar automašīnu, ne-
vis sabiedrisko transportu.
Ja kādu iemeslu dēļ dzīvnieku 
nevarat paturēt, atrodiet tam 
jaunu saimnieku. Ja saviem spē-
kiem netiekat galā, sazinieties ar 
mums, mēs palīdzēsim dzīvnie-
kam atrast jaunu saimnieku vai 
arī izmitināt to patversmē.

Daugavpils dzīvnieku pat-
versmes kontakti:

Piekrastes iela 2, Daugavpils
Tālr.:65471689; 29572677 
Jebkurš brīvprātīgais var 

veikt ziedojumu patversmei ( ba-
rība, inventārs uc.). Ar katru, kas 
veiks ziedojumu, uz vietas tiks 
sastādīts ziedojuma līgums.

Patversmes darba laiks
P-O-T-C-P: no 9:00 līdz 

18:00
S-Sv: no 10:00 līdz 15:00
Ko iegūst cilvēks, adoptējot 

mājdzīvnieku no patversmes?
- Patversmes darbinieku 

konsultāciju, kuri varēs tev vairāk 
pastāstīt par saviem novēroju-
miem par dzīvnieciņa raksturu;

- Dzīvnieki ir vakcinēti, un šo 
faktu apliecinās arī dokumenti;

- Lielisku apziņu, ka esi palī-
dzējis dzīvnieciņam atrast mājas;

- Tādā veidā tu palīdzēsi arī 
citiem dzīvniekiem, kas jau mitinās 
vai vēl tikai nonāks patversmē.

Materiālu sagatavoja
 Iveta LEIKUMA

Latvijas pensionāru federācijas Domes sēde
Aizvadītajā pirmdienā Rīgā 

notika Latvijas pensionāru fede-
rācijas Domes sēde, kurā bija pār-
stāvēta visa Latvija, arī Krāslavas 
novads. 

Dienas kārtībā bija vairāki 
aktuāli jautājumi. Plaši uzstājās, 
atbildot uz lielu skaitu uzdoto jau-
tājumu, Finanšu ministrijas Parla-
mentārais sekretārs Edgars Putra 
un Ekonomikas ministrijas pārstā-
ve Olga Bogdanova. Viņi atbildē-
ja uz jautājumiem par nodokļiem, 
budžetu un citiem fi nanšu jautāju-
miem. 

Tika apspriests dzīvojamo 
ēku siltināšanas jautājums un or-
ganizētas pārrunas par Latvijas 
pensionāru federācijas jauno avīzi. 

Nozīmīgākais šīs dienas no-
tikums - pieņemta Latvijas pensio-
nāru federācijas rezolūcija.

***
Latvijas pensionāru federā-

cijas Domes sēdes 
REZOLŪCIJA

Turpinoties dzīves dārdzības 
pieaugumam, pensionāru dzīves 
līmenis turpina pazemināties. Tikai 
pensiju indeksācija nespēj nodro-
šināt pensionāru ienākumu paaug-
stināšanos tādā līmenī, lai sagla-
bātu iespēju iegādāties preces un 
pakalpojumus iepriekšējā līmenī, 
lai maksātu nodokļus paaugstinā-
tos apmēros.

Jau vairāk par desmit gadiem 
papildus līdzekļi no valsts pamat-
budžeta pensionāru jautājumu 
risināšanai nav piešķirti, bet gluži 
pretēji - krīzes gados valsts pa-
matbudžeta izdevumi (piemaksas 
pie pensijām) tika pārcelti uz valsts 
sociālās apdrošināšanas budžeta 
pensiju fondu, kā rezultātā uzkrā-
jums šajā fondā samazinājās tur-
pat par miljardu eiro.

Šobrīd risināšanas stadijā 
atrodas vairāki pensionāriem no-
zīmīgi jautājumi, t.sk. piemaksas 
pie pensijām par darbu līdz 1996. 
gadam palielināšana, ar iedzīvotā-
ju ienākuma nodokli neapliekamā 
minimuma pensionāriem palieli-
nāšana un citi, kas prasa papildus 
līdzekļus no valsts pamatbudžeta. 
Pensionāri vairs nevar ilgāk gaidīt, 
jo valstī noteiktais dzīves ilgums 
pēc pensijas vecuma sasniegša-
nas nepielūdzami samazinās.

Latvijas pensionāru federāci-
jas Domes sēdes dalībnieki visu 
Latvijas pensionāru vārdā KATE-
GORISKI PIEPRASA noteikt priori-
tāti valsts vecāko iedzīvotāju jautā-
jumiem un jau 2018. gadā daļu no 
valsts budžeta pieauguma novirzīt 
pensionāriem svarīgu problēmu ri-
sināšanai.

Rīga, 2017. gada 20. februāris

Stambulā aiztur 35 cilvēkus
Turcijas pretterorisma policija Stambulā 

aizturējusi 35 cilvēkus, kas tiek turēti aizdomās par saistību ar teroris-
tu grupējumu “Islāma valsts”. Policija veikusi reidus 41 adresē. Iepriekš 
šomēnes plašā policijas operācijā 29 Turcijas provincēs tika aizturēti ap-
tuveni 750 cilvēki, kas tiek turēti aizdomās par saistību ar “Islāma valsti”. 
Makeins, kurš ir Senāta Bruņoto spēku komitejas priekšsēdētājs, ir pau-
dis arvien lielākas bažas par Trampu.

Makeins apciemo ASV karavīrus Sīrijā
ASV republikāņu senators Džons Makeins, kurš ir viens no preziden-

ta Donalda Trampa asākajiem kritiķiem, slepeni apmeklēja Sīrijas zieme-
ļus, lai tiktos ar tur stacionētajiem ASV spēkiem un apspriestu kampaņu 
džihādistu grupējuma “Islāma valsts” sakaušanai. Makeina vizīte notika 
laikā, kad ir gaidāma liela kauja džihādistu padzīšanai no Rakas pilsētas. 

Sprādziens atomelektrostacijā
Francijas ziemeļrietumos, Flamanvilas atomelektrostacijā (AES), ce-

turtdien noticis sprādziens, taču radioaktīvā piesārņojuma riska nav, lai 
gan vairāki cilvēki guvuši vieglus ievainojumus. Sprādziens esot noticis 
ārpus AES kodolzonas. Pēc incidenta atzīšanas par izbeigtu viens no 
diviem AES reaktoriem tika slēgts. Flamanvilas AES, kas darbojas kopš 
pagājušā gadsimta astoņdesmitajiem gadiem, atrodas Lamanša jūras 
šauruma krastā. Tās operators ir energokompānija EDF.

Tūristiem noņems pirkstu nospiedumus
Ķīnā sāks noņemt visu ārvalstu tūristu pirkstu nospiedumus, cenšoties 

stiprināt drošību uz valsts robežām. Pirkstu nospiedumus vajadzēs nodot vi-
siem ārvalstu pilsoņiem vecumā no 14 līdz 70 gadiem. Jaunie noteikumi stip-
rinās imigrācijas kontroli un palielinās efektivitāti. Lai arī Ķīnas robežkontroles 
punktos parasti netiek prasītas pārlieku apgrūtinošas formalitātes, vairumam 
viesu ir nepieciešama vīza. Dažas pilsētas gan tūrisma veicināšanas nolū-
kos piedāvā iebraucējiem uz dažām dienām ieceļot bez vīzas.
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Fotoizstāde. No idejas līdz rezultātam
Elektrotehnikas, tai skaitā mūsdie-

nīgu fotokameru, masveida izplatības un 
pieejamības laikmetā fotogrāfijas cienī-
tāju kļūst aizvien vairāk. Par lielu nožēlu 
jāatzīst, ka profesionālo 
“Nikonu” un “Canonu” 
īpašnieki, azartiski foto-
grafējot, tiecas nevis pēc 
kadru kvalitātes, bet gan 
pēc kvantitātes. Ir mal-
dīgs uzskats, ka dārgs 
fotoaparāts pats atrisinās 
svarīgākos mākslas uz-
devumus. Kā nu ne! Tieši 
šī iemesla dēļ, par spīti 
cerētajam, nepalielinās 
nopietnu fotogrāfu skaits. 
Lai iegūtu rezultātu, kas 
kļūtu par vēsturisku un 
māksliniecisku vērtību, ir 
nepieciešamas teorētis-
kās zināšanas, vērīgums 
un jāiegulda darbs. Foto-
grafējot ar pirkstu, nevis 

sirdi, nekad nekļūsi par īstas fotogrāfijas 
autoru. 

“Ezerzemes” jubilejas gadā avīze 
aicina visu vecumu fotomākslas cienītā-

jus no Aglonas, Dagdas 
un Krāslavas novadiem 
uz praktisko nodarbību: 
“Fotoizstāde. No idejas 
līdz rezultātam. Kompo-
zīcija, gaisma, krāsas.” 
Divu stundu bezmaksas 
nodarbību pie izstādes 
“Rītausmas melodijas” 
stendiem vadīs Aleksejs 
Gončarovs. 

Laipni aicināti - 4. 
martā plkst. 11.00 Krāsla-
vas Vēstures un mākslas 
muzejā. Neaizmirstiet fo-
toaparātus un piezīmju 
grāmatiņas. Vairāk infor-
mācijas pa tālr. 26065838 
(Aleksejs).

Drošāks internets
Ar plašu vērienu visā Latvijā feb-

ruārī tiek atzīmēta Drošāka interneta 
diena. Atsaucoties Drošāka interneta 
centra aicinājumam, notika 55 dažādi 
izglītojoši pasākumi par drošību inter-
netā, kuros piedalījās aptuveni 2600 
bērnu un jauniešu. 

Nozīmīgākais pasākums bija “Net-Sa-
fe Latvia” Drošāka interneta centra organi-
zētais jauniešu forums “Es digitālo mediju 
vidē”, kas notika 7. februārī Rīgā, Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā. Tajā piedalījās ap-
tuveni 230 8. – 12. klašu skolēnu no visas 
Latvijas, starp tiem arī:

Daniels Kursītis, Renārs Panfilo, Eva 
Marhileviča un Aldis Romulis no Krāslavas 
pamatskolas; Alīna Popa, Andris Spalvis, 
Ērika Zaikovska un Dana Solima no Krāsla-
vas “Varavīksnes” vidusskolas;  Edgars Ko-
lodnickis un Einārs Purvinskis no Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas, kā arī Krāslavas pamat-
skolas skolotāja Jeļena Japiņa un Krāslavas 
“Varavīksnes” vidusskolas skolotāja Ilona 
Kolodnicka.

Foruma dienaskārtībā bija jauniešu in-
terneta mediju lietošanas paradumu analīze 
un diskusijas par šo tēmu.

Stāsta Jeļena Japiņa: “Pasākums 
ilga 4 stundas, tas bija ļoti spraigs un inte-
resants. Pirmais uzstājās Edmunds Beļskis, 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas valsts sekretāra vietnieks IKT 
jautājumos. Viņa vārdi “No tā, ko tagad da-
ram internetā, atkarīga mūsu nākotne...” lika 
aizdomāties katram pasākuma dalībniekam. 
“Internetam nav robežu!” - par to ir jāpado-
mā, kad sākam “sērfot”. 

Viesturs Šeļmanovs – Plešs, Latvijas 
Interneta asociācijas izpilddirektors, teica: 
“Internets ir kā viena kopēja planēta. Mums 
jābūt sociāli atbildīgiem arī internetā.” 

Maija Katkovska, “Net-Safe Latvia” 
Drošāka interneta centra vadītāja stāstīja 
par sociālajiem eksperimentiem: “Viens no 
eksperimentiem tika veikts, lai pārliecinātos, 
cik atbildīgi vecāki izturas pret savu bērnu 
privāto informāciju. Tā ietvaros Facebook.
com tika izveidots viltus kastinga aģentūras 
sludinājums ar aicinājumu vecākiem pieteikt 
neesošai filmēšanai savus bērnus. Trīs die-
nu laikā sludinājumu apskatīja 379 cilvēki. 
No tiem savu bērnu fotoattēlus atsūtīja 74 
vecāki. Tikai 4 vecāki painteresējās par to, 
kur var atrast vairāk informācijas par kas-
tinga aģentūru un kādam mērķim bērni tiks 
filmēti.

Otra eksperimenta ietvaros tika veikta 
trīs 12 un 13 gadus vecu bērnu sociālo tīk-
lu profilu analīze. Ar šo bērnu vecākiem tika 
sarunāts, ka bērni drīkst piedalīties eksperi-
mentā. Mamma paņēma savu bērnu līdzi uz 
tikšanos un uz brīdi atstāja vienu. Bērnu sa-
runā iesaistīja nepazīstams vīrietis, kam uz 
T-krekla bija uzdrukāta par bērnu sociālajos 
tīklos atrodamā informācija. Bērnu reakcija 
liecina, ka viņi neapzinās, ka internetā ievie-
toto informāciju redz ne tikai draugi...

Ļoti interesants, atraktīvs, pozitīvs, 
gudrs cilvēks, kuru es sastapu jau trešo reizi, 
ir Artūrs Mednis, Latvijā atzīts sociālo mediju 
vides eksperts. Viņš stāstīja par karjeras ie-
spējām internetā un par to, ka darba devēji 
arī meklē informāciju par potenciālajiem dar-
biniekiem sociālajos tīklos. Tātad – tavs pro-
fils sociālajos tīklos var gan celt, gan izpostīt 
karjeras iespējas. Ja par tevi nav informāci-
jas sociālajos tīklos, tas rada aizdomas dar-
ba devējam, ka tu kaut ko slēp. “Tu šodien 

veido sevi rītdienai!” – teica Mednis. Sociālie 
mediji ir instruments darba meklējumos un 
piedāvājumā. Sevi jāreklamē pozitīvi – sa-
vas spējas, iemaņas, prasmes. Nevar zināt, 
kad tavs piedāvājums var ieinteresēt poten-
ciālo darba devēju. Arī aģentūras “WRONG” 
sociālo mediju direktors Vilhelms Meisters 
aicināja: “Domā par savu karjeru jau tagad!” 

Žurnālists Ansis Bogustovs, četru bērnu 
tēvs, runāja par tēmu “Mans bērns internetā 
– izaicinājums vecākiem”. Tika atzīmēts, ka 

mums pietrūkst 
kritiskās domā-
šanas, kas ir 
nepieciešama, 
lietojot interne-
tu. Tika atzī-
mēts, ka mums 
katram ir savi 
talanti, tikai ne-
pieciešams tos 
realizēt. 

L a t v i j a s 
Digitālais čem-
pions Reinis 
Zitmanis stās-
tīja par rakstu 
prasmes ap-
gūšanas ne-
pieciešamību. 

“Vienmēr do-
mājiet – kāpēc 
es esmu inter-
netā? Kam tas 
ir izdevīgi? Ko 
es no tā iegu-
vu?” 

I e g ū t ā s 
zināšanas pa-
līdzēs foruma 
dalībniekiem 
attīstīt digitālās 
prasmes, kā 
arī iepazīsti-
nāja ar jaunu-
miem moderno 
tehnoloģiju jomā. Tāpat pasākumā jaunieši 
dzirdēja iedvesmojošus pieredzes stāstus 
un interesantus faktus par mediju izmanto-
šanas paradumiem.

Pasākumā saņemām balvu no “Net-Sa-
fe Latvia” Drošāka interneta centra vadītā-
jas.

Liels paldies Krāslavas novada domei 
par piešķirto transportu, kas nodrošināja 
mūsu skolēnu piedalīšanos forumā Rīgā.” 

“Net-Safe Latvia” Drošāka interneta 
centrs aicina atzīmēt Drošāka interneta die-
nu visā Latvijā - skolās, bērnudārzos, bib-
liotēkās, bērnu un jauniešu centros, organi-
zējot izglītojošus pasākumus un aktivitātes 
visu februāri.

Skolēni savukārt tiek aicināti piedalīties 
konkursā “Atrodi internetā!” vietnē www.
drossinternets.lv, iesūtot pareizās atbildes 
var laimēt balvas. Konkursa uzdevumi vei-
doti tā, ka tos var viegli integrēt mācību 
stundu ietvaros.

Konkursa norises laiks - līdz 28. feb-
ruārim. Uzvarētāji tiks noteikti loterijas kār-
tībā, izlozējot no visiem pareizo atbilžu ie-
sūtītājiem 10 laimīgos, kuri saņems balvas 
no Drossinternets.lv.

“Drošības riski ir vienādi visur – gan 
skolā un mājās, gan tirdzniecības centrā, 
gan rotaļu laukumā un tāpat arī internetā. 
Gadījumi ar internetu vai citām tiešsaistes 
saziņas tehnoloģijām ir sarežģītāki, jo mēs 
neredzam personu, ar kuru veicam saziņu. 
Tādēļ mums ir nepieciešams attīstīt citas 
iemaņas, lai kompensētu šo “aklo vistiņu” 
spēli. Šīs iemaņas sauc par informācijas 
iemaņām.

Lai cik tas arī nebūtu savādi, ir daudzi 
cilvēki, kuri nekad neaizmirst aiztaisīt logus 
un aizslēgt mājas durvis, tomēr interneta 
vidē šī piesardzība pazūd kā nebijusi. Dau-
dzi rīkojas bezatbildīgi un nolaidīgi, jo uz-
skata, ka visas darbības ir anonīmas – vai-
rumam no mums nav ne jausmas par to, ka 
internetā veiktajām darbībām ir iespējams 
izsekot...” vēstīts Drošāka interneta centra 
mājaslapā www.drossinternets.lv. Te var 
uzzināt, kā veidot drošu sociālā portāla pro-
filu, kā pasargāt mājas datoru no apdraudē-
jumiem, kur vērsties pēc palīdzības un citu 
noderīgu informāciju. 

Kas sociālā tīkla lietotājiem būtu jā-
zina par savu publicēto informāciju “Fa-
cebook”:

Datu analīzes speciāliste Vikija Boikin-
sa noskaidrojusi informāciju, ko “Facebook” 
zina par katru no mums:

Visi dati, ko jūs ievadāt “Facebook”, 
saglabājas tur uz visiem laikiem. Publicē-

tie ieraksti, apmeklētie pasākumi, visi jūsu 
“laiki” un ieteikumi draugiem (“šēri”), ziņas, 
video - tas viss glabājas “Facebook” serve-
ros. 

Bez tā “Facebook” atceras no kādām 
ierīcēm jūs esat apmeklējuši savu profilu, 
kad un ko esat pievienojuši vai izņēmuši no 
sava draugu saraksta, kā arī citas tehnis-
kas detaļas. 

Ja arī jūs esat izdzēsuši kādu komen-
tāru vai ierakstu, tas uz visiem laikiem pa-
liks “Facebook” serveros. 

Pats dīvainākais - “Facebook” atceras 
pat to, ko jūs esat ierakstījuši jauna ieraksta 
laukā un neesat publicējuši. Dzēstais teksts 
arī paliek serveros. 

“Facebook” analizē jūsu darbības, kā 
arī draugu darbības, lai sastādītu tādu kā 
lietotāja alternatīvo profilu - tādējādi so-
ciālais tīkls ievāc datus par to, kādas valo-
das saprotat, par kādām precēm interesēja-
ties, kur jūs atrodaties, un tamlīdzīgi. 

“Facebook” seko, kuras mājaslapas 
jūs apmeklējat, spiežot uz linkiem, kuri at-
rodami ziņu lentē vai reklāmās. Pat ja jūs 
arī izejat no “Facebook” profila un turpināt 
sērfot internetā, “Facebook” cenšas izsekot 
jūsu rīcību ar sīkdatņu (cookies) palīdzību.

Sociālais tīkls atceras, uz kuru pusi jūs 
skataties 360 grādu (panorāmas) video, un 
nodod šo informāciju video autoriem. 

Ja kāds jūs atzīmē fotogrāfijās, “Face-
book” to ieraksta savā datubāzē, lai ar lielā-
ku precizitāti noteiktu jūsu seju jaunos foto. 

Ko darīt, ja jums tas viss nepa-
tīk? Boikinsa sastādījusi septiņus noteiku-
mus, kuriem jāseko katram, kurš vēlētos 
ierobežot “Facebook” iespējas piekļūt jūsu 
datiem. 

- Nepublicējiet pārāk daudz personis-
kas informācijas;

- Nepublicējiet savu bērnu fotogrāfi-
jas, it īpaši tādā vecumā, kad nevar viņiem 
paprasīt atļauju;

- Izejiet no sava profila laikā, kad jums 
nav vajadzības lietot “Facebook”. Sociālā 
tīkla lietošanai tiek ieteikts lietot atsevišķu 
interneta pārlūku; 

- Izmantojiet reklāmu bloķētājus;
- Nelietojiet “Facebook” (it īpaši ziņap-

maiņas aplikāciju), lai organizētu politiskus 
pasākumus;

- Neinstalējiet “Facebook” un “Mes-
senger” aplikācijas savā telefonā.

Rakstā izmantoti interneta resursi 
www.drossinternets.lv un www.apollo.lv

Iveta LEIKUMA
Edgara Kolodnicka foto.

“Magnolijas” mazā jubileja
Konstantinovas TN vadītājai Gelenai 
Radelickai bija sapnis izveidot savu 
deju kolektīvu. Ideja laba, bet kā to 
realizēt? Mūsu sākumskolā strādāja 
Sandra Mateja no Skaistas. Kolektīvā 
zināja, ka viņa Skaistā bija vadījusi 
deju grupu “Harmonija”. Sazinoties 
ar deju meistari Sandru Mateju, tika 
norunāta tikšanās. Sandra piekrita un 
sākās sadarbība. 

Tieši pirms trīs gadiem, 14. februārī, 
Konstantinovas TN pulcējās pagasta sie-
vietes, jaunieši un jaunietes uz pirmo tik-
šanos ar Sandru Mateju. Uz to ieradās 26 
visu vecumu dejot gribētājas un vēl 8 jau-
nieši. Ienākot klubā un ieraugot tādu baru, 
Sandra saķēra galvu. Laikam jau pēc pir-
majiem soļiem bija skaidrs, ka tie nebūs 
aerobikas vingrojumi liekā svara sama-
zināšanai, bet raits dejas solis, tāpēc uz-
reiz daudzas sievietes aizgāja mājās.Tika 
izveidoti 3 kolektīvi. Sieviešu deju grupa 
“Magnolija”, jauniešu deju grupas “Dzirk-

stelītes” un “Ašie puiši”. Nākamajās nodar-
bībās bijām tikai 16 grupas “Magnolija” da-
lībnieces, tad ilgāku laiku palikām 12. Bet 
visus 3 gadus kopā esam nodejojušas un 
līdz šodienai palikušas 9 dejotājas. Esam 
sasnieguši savu pirmo jubileju.

Dejojām savam priekam, nedomā-
jām, ka būs jākāpj uz skatuves un jāuzstā-
jas. Mūs vienoja dejotprieks un iknedēļas 
divreizējais tikšanās prieks. Pirmā par uz-
stāšanos mūs uzrunāja Ģertrūde Stepiņa, 
viņai bija radusies laba ideja - sapulcināt 
uz tikšanos bijušos sovhoza speciālistus. 
Viņa zināja, ka mums jau ir vairākas dejas 
- Ča ča ča, Sirtaki, valsis. Tikko bija apgūta 
jauna deja ar dziesmas “Magnolijas zieds” 
mūziku. Šī deja ir mūsu deju kolektīva va-
dītājas “dāvinājums” deju grupai “Magno-
lija”. Bet kā mūsu vizītkarte un atpazīsta-
mība sākumā bija ritmiskā deja SIRTAKI.

Pārsteidzām ar savām dejām vecos 
paziņas, kolēģus. Viņi nebija gaidījuši, ka 
pie mums tik aktīva kultūras dzīve. 

Turpinājums 4. lpp
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Tieši pirms trim gadiem aukstā ziemas 
vakarā meita atnesa no skolas ielūgu-
mu uz Aleksandra Boginiča sporta-balles 
deju skolu. Beidzot kaut kas jauns un in-
teresants Krāslavas jauniešiem, nekur nav 
jābrauc — viss uz vietas, dzimtās “Vara-
vīksnes” skolas ēkā! Protams, izlēmām 
pamēģināt. Toreiz, 2014. gadā, savācās 
trīs dejotmīļu grupas, pavisam 58 cilvēki. 
Daudz spēka, izturības un pacietības tika 
ieguldīts nodarbībās, bet pēc tam gūts 
daudz pozitīvu emociju sacensībās Dau-
gavpilī. 

Nemanot aizritēja gads, 2015. gada 
sākumā visiem deju iesācējiem treneris 
piešķīra piemiņas zī-
mes ar deju skolas 
logotipu. Bet gada bei-
gās Aleksandrs Bogi-
ničs sāka strādāt arī 
bērnudārzā “Pīlādzītis”, 
kur sporta dejas ātri 
vien kļuva populāras. 
Vēl pēc pus gada arī 
bērnudārza “Pienenī-
te” audzēkņiem radās 
iespēja dejot. Papla-
šinājās arī sporta zāļu 
un deju laukumu, kuros 
uzstājās Krāslavas de-
jotāji, ģeogrāfija — no 
Daugavpils un Ilūkstes 
līdz Rīgai, Liepājai un 
pat Lietuvas pilsētām.

Un, lūk, šomēnes, 
svinot Aleksandra Bo-
giniča deju skolas pa-
stāvēšanas trešo ga-
dadienu Krāslavā, jau 
var apkopot rezultātus 
un uzklausīt paša tre-
nera nākotnes domas 
un idejas. Šodien Krās- 

lavā darbojas septiņas dejotāju grupas, 
sadalītas pēc vecuma un sagatavotības 
līmeņa. 58 cilvēku vietā, kuri ieradās uz 
pirmo nodarbību pirms trim gadiem, tagad 
jau ir 131! Taču arī pirmie 58 nav visi pali-
kuši, kāds neizturēja slodzi, kāds saprata, 
ka dejas — nav viņa sirdslieta, citi vien-
kārši aizbrauca projām. To, kuri no pirmās 
dienas saglabāja uzticību sporta-balles 
dejām, palika tikai 17. Kā saka treneris 
— īpaši sāpīgi, kad nodarbības pamet tie, 
kuriem sākumā neveicās, bet kuros bija ie-
guldīts vairāk pūļu, izveidotas pat jaunas 
metodes, lai viņus iemācītu dejot. Taču 
katram savas prioritātes un intereses, ar 
varu šeit, protams, nevienu netur. Uzreiz 
redzams, kurš šurp atnācis ar konkrētu 
mērķi, kuram augsta motivācija, tam arī 
lielisks rezultāts.

Sasniedzot konkrētu vecumu, notiek 
dejotāju virzība pa klasēm. Un, ja pirms 
trim gadiem visi mūsu dejotāji sacensī-
bās izmēģināja spēkus kā “iesācēji”, tad 
pašlaik ir sadalījušies pa vecuma grupām. 
Visvecākais pāris, kurš dejo “Jauniešu” 
grupā, ir Aleksandra Mihailova un Ričards 
Škagals. Šim pārim cenšas līdzināties visi 
pārējie dejotāji, viņu vārdi gandrīz visās 
sacensībās skan finālistu sešiniekā, vi-
ņos nudien ir patīkami noraudzīties. Saša, 
izņemot balles dejas, nodarbojas vēl ar 
austrumu un latviešu tautas dejām, kur 
arīdzan gūst labus panākumus. Ričards 
nopietni domā saistīt savu nākotni ar spor-
ta-balles dejām. Sacensībās viņi vienmēr 
cenšas atbalstīt un uzmundrināt jaunākos 
kolēģus. 

Evita Gorenko ar savu Daugavpils 
partneri arī pārgāja uz “Jauniešu” grupu. 
Līdz šim bija vairākkārtēji uzvarētāji savā 

klasē dažādās sacen-
sībās Daugavpilī, Lat-
galē un Latvijā. Uzrā-
dīja spožus rezultātus 
Latvijas kausa izcīņas 
čempionātos, pat būda-
mi zemākā klasē nekā 
sāncenši.

Nedaudz jaunāka 
vecuma grupa ir “Ju-
niori 2”, šo grupu pār-
stāv trīs krāslaviešu 
pāri (vai pāru pusītes, 
kad partneris ir no ci-
tas pilsētas). Elizabete 
Križanovska deju skolā 
darbojas kopš pirmās 
dienas, bet viņas part-
neris Armands Rims uz 
šejieni atnāca daudz 
vēlāk par saviem vien-
audžiem, taču tas ne-
traucēja viņiem kļūt par 
vienu no stiprākajiem 
pāriem Latgalē savā 
klasē.

Marija Patrīcija 
Kovaļevska diezgan 
ilgi meklēja partneri, 

jo pārauga vienaudžus un vairs nevarēja 
dejot savā vecuma grupā. Partneri atrada 
Daugavpilī, dažus gadus vecāks par mei-
teni, tāpēc Patrīcija uzreiz iekļuva grupā 
“Juniori 2”. Šeit viņiem nākas sacensties ar 
ļoti stipriem pāriem, taču viņi ir apņēmības 
pilni un pārliecināti par savām spējām.

Ruslans Baranovs un Evija Petkūne 
nule pārgāja uz citu vecuma grupu, vēl ne-
pagūdami sevi pierādīt sacensībās, kaut 
gan grupā “iesācēji” viņiem bija diezgan 
labi rezultāti.

Grupu “Juniori 1” pārstāv trīs krāsla-
viešu pāri. Viesturs Nartišs un Džesika 
Zdanovska labi dejoja “iesācējos”, kaut arī 
ar citiem partneriem, tagad viņiem priekšā 
ilgs un cītīgs darbs jauna, stipra pāra iz-
veidē. Treneris cer, ka, uzstājoties Latvijas 
Kausos, šis pāris iekļūs Latvijas labāko 
pāru desmitniekā.

Daniils Pantelejenko un Arina Dilba, kā 
arī Arnis Šidlovskis un Renāte Petrovska, ie-
guvuši labas vietas grupā “iesācēji”. Pāriem 
izvirzīti pavisam jauni mērķi, prasības, kuru 
īstenošanā nāksies ieguldīt daudz spēka.

Dairis Gasperovičs un Jurgita Rima 
pārī dejo no šī mācību gada sākuma, viņi 
ir klases “E4” pārstāvji, grupā “Bērni 2”, bet 

no 2017. gada janvāra šajā grupā paliek 
kā stiprākais pāris Krāslavā. Treneris liek 
uz viņiem lielas cerības un redz viņus Lat-
vijas Kausa posmu pirmajā sešiniekā.

Uzskaitīt visus krāslaviešu pārus gru-
pā “iesācēji” un viņu sasniegumus vienkār-
ši nav reāli. Bet viņi visi mācās, cenšas, 
piedalās sacensībās, gūst balvas un prie-
cē savu treneri.

Jebkuras vecuma grupas dejotāji var 
izmantot iespēju apmeklēt papildus indivi-
duālās nodarbības Daugavpilī, ko arī dara 
paši mērķtiecīgākie un motivētākie pāri. 
Protams, ļoti svarīgs ir vecāku atbalsts, 
kuri velta savas brīvdienas, lai aizvestu 
bērnu uz nodarbībām.

Pirmo reizi savus spēkus sacensībās 
Daugavpilī izmēģināja arī bērnudārza au-
dzēkņi, kuri ar saviem rezultātiem ļoti ie-
priecināja vecākus un, protams, treneri. 
Brāļi Orudžs un Omārs Rahimovi ar savām 
partnerēm Lindu Zdanovsku un Emīliju 
Skerškāni, kā arī Daniils Auziņš ar Karolīni 
Urbanoviču savās pirmajās sacensībās iz-
cīnīja godalgotas vietas.

Braucot uzstāties otrreiz, Orudžs ar 
Lindu un Omārs ar Emīliju ieguva visvairāk 
punktu 19 pāru vidū, atbilstoši ierindojoties 
divās pirmajās vietās no kopējā saraks-
ta. Burtiski pirms dažām dienām Linda ar 
Orudžu ieguva pirmo vietu 21 pāra konku-
rencē starp Krāslavas un Daugavpils bēr-
nudārziem, saņemdami tik ļoti kārotos kau-
sus. Protams, līdz tai deju kvalitātei, kāda 
ir grupām “Bērni” un “Juniori”, viņiem vēl 
tāls ceļš ejam, taču sākums ir veiksmīgs, 
mazuļi lepojas ar savām zelta medaļām un 
sapņo par jaunām uzvarām. Piedaloties kā 
mamma gandrīz katrās nodarbībās ar bēr-
nudārzniekiem, es redzu, kādu neticamu 
darbu nākas ieguldīt trenerim un cik daudz 
pacietības nepieciešams, lai iemācītu šos 
mazos draiskuļus dejot, kā arī klausīties 
un iedziļināties tajā, ko viņiem skaidro.

Milzīgs Jums paldies, treneri Alek-
sandr, visu vecāku vārdā — no bērnudār-
za līdz jauniešiem — par to, cik spēka un 
pacietības veltāt mūsu bērniem, un par to, 
cik daudz jaunu un interesantu zināšanu 
un prasmju viņos ieguldāt!

Visiem interesentiem Krāslavā pa-
visam drīz notiks sporta-balles deju kon-
certs. Īpaši gribētos redzēt šajā koncertā 
jauno dejotāju vecmāmiņas un vectētiņus, 
kuri par mazbērnu sasniegumiem visbie-
žāk dzird no pašiem bērniem. Nāciet un 
baudiet dejas skaistumu!

Koncerts ieplānots pavasara brīvdie-
nās, konkrētu laiku un datumu jums pavēs-
tīs paši dejotāji. Laipni lūgti!

Natālija ZDANOVSKA

Turpinājums. Sākums 3. lpp
Tad sekoja Mātes diena pašu TN, tad 

pirmā izbraukuma uzstāšanās pie Dagdas 
pansionāta, tad Svariņos “Zavaļinka”. Dejo-
jām Sarkanā Krusta rīkotajā tikšanās reizē 

Konstantinovas sākumskolā sponsoriem no 
Norvēģijas. Iespaidīgs bija “Kaimiņu sadrau-
dzības vakars” Skaistas TN. Vakara gaitā ne-
gaidīti tika ierosināts deju grupām “Harmonija” 
un “Magnolija “ kopīgi nodejot deju SIRTAKI. 

Arī Skaistas dejo-
tājām Sandra bija 
mācījusi šo deju. 
TN zālē vietas pie-
tika abām deju gru-
pām. Tas bija gran-
diozi, iespaidīgi un 
skaisti.

Tāds bija 
mūsu pirmais rado-
šais gads. Tad nāca 
daudz jaunu deju, 
daudz uzstāšanos 
Asūnē, Dagdas 
pansionātā, Svariņos, Krāslavā Sarkanā Krus-
ta un Norvēģijas sponsoru 10 gadu sadrau-
dzības jubilejā, Bērziņos, Šķaunē, Piedrujā, 
Grāveros, Krastiņu pansionātā. Ir nodibinātas 
draudzīgas attiecības ar Grāveru deju grupu 
“Li dejas”. Viņi piedalījās mūsu pagasta “Akas 
Svētkos” un priecēja skatītājus ar savu spilgto 
uzstāšanos. Skaistas deju grupa “Harmonija” 
šogad pagodināja mūsu pagasta pensionā-
rus ar jautrām dejām un košiem tērpiem. Par 
godu Ugunīgā Gaiļa gadam, demonstrēja mo-
des skati. Savukārt Kalnieši aicināja uzstāties 
mūsu jauniešus. Viņiem deju ir mazāk, toties 
mūsu “Ašie puiši” var notēlot arī kādu muzikālu 
ludziņu “Popielas” garā. Skaista un izdevusies 
viņu izpildījumā ir Āķīšu deja.

Esam atvērti un atraktīvi, gatavi jaunai 
sadarbībai. Šobrīd “Magnolijas” krājumā ir 
19 līnijdejas, triju gadu laikā esam uzstāju-

šies 32 reizes. Mēs uzskatām, ka tas ir liels 
sasniegums. Vēlamies pateikties mūsu deju 
meistarei Sandrai Matejai par skaistajām, rit-
miskajām dejām. Ceram un ļoti vēlamies kopā 
nodejot līdz 5 gadu jubilejai.

Starp citu, četras ”Magnolijas” dejotājas 
vēl dzied vokālajā sieviešu ansamblī “Vēja 
zvans”, līdz ar to šīm aktīvistēm ir dubultslo-
dze, mēģinājumi 4 reizes nedēļā. Vokālajam 
ansamblim martā būs 2 gadi. Arī tas aktīvi dar-
bojas, uzstājas un pierāda savu esamību.

Mēs, pašdarbnieku kolektīvs, esam patei-
cīgi savam pagasta priekšsēdētājam Aivaram 
Trūlim par to, ka viņš mūs atbalsta, uzmundri-
na un pēc iespējas piebiedrojas lielākajos pa-
sākumos. Jūtamies vajadzīgi un gribas godam 
nest pagasta vārdu.
Lūcija Nikitina, deju kolektīva un vokālā 

ansambļa dalībniece 

“Magnolijas” mazā jubileja

Mums 3 gadi!
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No lasītāju vēstulēm

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Vēl smieklīgāk ir lasīt Saei-

mas deputātu viedokļus, kuri skan 
šādi: “Ja mēs spiedīsim no aug-
šas, es domāju, ka pozitīva rezul-
tāta nebūs, jo situācija ir sarežģīta, 
bet nav dramatiska,” saka Valsts 
pārvaldes un pašvaldības komisi-
jas priekšsēdētājs Sergejs Dolgo-
polovs. Spied no augšas cik gribi, 
neko pozitīvāku par veco rajonu 
sistēmu neizspiedīsi. Un kas gan 
tur tik sarežģīts vai dramatisks? 
Vienīgi tas, ka par rajona likvidāciju 
un atgriešanos tajos ir divtik dārgi 
samaksāts no tautas maciņa, un 
šo dārgo procesu realizēja it kā 
uz tā sauktā brīvprātības principa 
pamata.

Šobrīd Latvijā ir 119 pašval-
dības. Taču patiesībā ir vēl virkne 
citu dalījumu, ko izmanto dažā-
das valsts iestādes. Pavisam sa-
skaitīts, ka tās Latviju sadalījušas 
vairāk nekā trīsdesmit dažādos 
veidos. Valsts zemes dienestam 
un Valsts policijai – savs dalījums, 
prokuratūrai – savs, Valsts vi-
des dienestam un Lauku atbalsta 
dienestam – vēl savs, un šo sa-
rakstu varētu turpināt vēl ar citām 
iestādēm. Bet viens ir skaidrs, ka 
vistālredzīgākā no iestādēm bijusi 
prokuratūra, kura stingri palika pie 
sava, saglabājot vārdu – rajons. Ie-
spējams, ja tā turpināsies, drīz šis 
vārds rajons atdzims arī citviet.

Tuvojas 2017. gada marts. 
Zināms, ka marta beigās valdībai 
tiks iesniegts jaunās reformas gala 
redakcijas piedāvājums. 

Kopš 2015. gada vasaras, 
Saeimā neskarti izskatīšanu 2. 
lasījumā gaida Administratīvo te-
ritoriju un apdzīvoto vietu likuma 
grozījumi. Likumu pirms vairākiem 
gadiem “atvēra” ar domu tajā pare-
dzēt iespēju pašvaldībām brīvprā-
tīgi apvienoties, kā arī, lai svītrotu 
otrā līmeņa – apriņķa – pašvaldību 
izveidošanu. Taču līdz izmaiņu pie-
ņemšanai Saeima tā arī nav tikusi. 
Tagad tajā savus priekšlikumus par 
valsts un pašvaldības institūciju 29 
sadarbības teritoriju izveidošanu 
plāno iesniegt vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrs 
Kaspars Gerhards (NA). Viņam 
marta beigās ar savu piedāvājumu 
jāiepazīstina valdība.

Tagad tiek piedāvāta 29 sa-
darbības teritoriju karte. Taču 
pērnā gada nogalē tika ziņots par 
VARAM nodomu izveidot 16 ap-
riņķus. Gerhards sākotnēji nolie-
dza šādas kartes esamību un tikai 
pēc tam, kad laikraksts Diena tās 
kopiju publicēja, Gerhards atzina, 
ka diskusijas laikā izvērtēti dažādi 
modeļi. Neskatoties uz to, pašval-
dības jau bija paguvušas nobīties 

no 16 apriņķiem, kas ārpusē at-
stātu vairākus attīstības centrus, 
tāpēc tagad pret jauno karti tās iz-
turas daudz pielaidīgāk. 

Vēl viens no lētās politikas 
trikiem, lai panāktu nepopulāra lē-
muma akceptēšanu, ir izdomāt vēl 
nepopulārāku variantu, kas rada 
lielāku biedu, lai var tīksmināties, 
ka par pirmo ir iegūts vairākuma 
atbalsts. Tajā laikā ne par vienu, ne 
otru variantu skaidrības nav - kam 
ērtāk, kuriem izdevīgāk un par cik 
miljonu vai miljardu ekonomiju tiek 
runāts. 

Vēl jocīgāk lasīt premjera 
Māra Kučinska bažas par to, ka 
JAUNAJĀ sistēmā būs grūti veik-
smīgi īstenot veselības reformu, kā 
arī skolu tīkla optimizāciju.

Kas gan tur grūts, ja pēc bū-
tības atgriežamies pie saimnie-
košanas rajonu sistēmā. Spilgts 
piemērs, ka vecā sistēma varēja 
pastāvēt, ir Rēzeknes novads, kas 
novadu reformu laikā savas vecās 
rajona robežas gandrīz nemainīja. 
Pašlaik, pie atkārtotas reformas, 
šis novads gandrīz netiks skarts. 

Kā jau minēju, Latvija ir viena 
unikāla vieta politiski ekonomiska-
jiem eksperimentiem. Citādi no-
vadu reformu nosaukt nevar. No-
vadu sistēmā dzīvojam nepilnus 
10 gadus, bet izrādās, ka gandrīz 
40 novadi no 119, kas ir 30 % no 
kopējā skaita, neatbilsts to veido-
šanas kritērijiem un tajos ir mazāk 
nekā 4000 iedzīvotāju. Lūk, cik 
tālredzīga bija tā novadu reforma.  
Īsa kā Jāņu nakts ar visām no tā 
izrietošajām latviešu svētku tradīci-
ju sekām, par ko tagad jāuzņemas 
rūpes visai valstij.  Šajā īsajā laika 
posmā tika pamanīts, ka tik nelie-
las pašvaldības nespēj pārņemt 
valsts pārvaldes funkcijas. Rodas 
jautājums, vai to nekādā citā veidā 
kā tikai, ieviešot novadu sistēmu 
praksē, konstatēt laicīgi neviens 
nespēja vai negribēja? 

Pēc nepilniem desmit ga-
diem mums tiek ziņots: “Jāsaprot, 
ka pašvaldība ar 1000 iedzīvotā-
jiem nespēs veikt visas tās pašas 
funkcijas, ko pašvaldība ar 36 000 
iedzīvotāju,” un to ziņo Saeimas 
Ilgtspējīgās attīstības komisijas 
VARAM parlamentārais sekretārs 
Jānis Eglītis. Kur Jānis Eglītis ar 
savu skaļo paziņojumu bija pirms 
desmit gadiem? 

VARAM pirms pāris gadiem 
piedāvāja divus reformas variantus. 
Viens paredzēja apvienot mazās 
pašvaldības, izveidojot 49 nova-
dus un deviņas republikas pilsē-
tas (būtībā – veikt jaunu teritoriālo 
reformu), otrs - saglabāt esošo 
administratīvo iedalījumu, bet stip-
rināt pašvaldību sadarbību, izvei-

dojot 29 sadarbības teritorijas ap 
nacionālās un reģionālās nozīmes 
attīstības centriem. Saņemot iebil-
dumus no pašvaldībām, valdošā 
koalīcija 2015. gada nogalē izšķī-
rās par otro, maigāko variantu un 
uzdeva VARAM sākt darbu pie tā 
ieviešanas.

Taču skatoties masu medijus, 
kad ministrijas pārstāvji Saeimas 
komisijā atskaitījās par paveikto, 
deputāti izteica pārmetumus, ka 
būtu jārīkojas skarbāk. “Cik ilgi 
mēs te turpināsim mudžināties? 
Kādas sadarbības teritorijas? Ne 
jau sadarbības trūkums ar valsts 
iestādēm ir problēma pašvaldī-
bās. Nevienlīdzīgas pašvaldības ir 
problēma. Jūs varat nez cik labus 
sadarbības modeļus piedāvāt, bet 
tas neko nedos, ja šī pašvaldība 
gluži vienkārši nav ekonomiski 
dzīvotspējīga. Jābeidz vilkt garu-
mā laiku un jārisina jautājums par 
pašvaldību izmēru un skaitu,” skar-
bi izteicās deputāte Ilze Viņķele, 
ministram Kasparam Gerhardam 
pārmetot politiskās gribas trūkumu.

Ministrijas pārstāvji un bijušais 
VARAM ministrs Einārs Cilinskis 
gan aizstāvējās, ka ne ministrija, 
ne valdība kopumā nedrīkst uz-
spiest reformu, ja pašvaldības pa-
šas to nevēlas. “Mums nav man-
dāta to darīt. Es neteikšu, vai tas 
ir labi vai slikti, bet tā tas vienkārši 
ir,” teica Cilinskis. Tomēr arī viņš at-
zina, ka pastāv pamatotas bažas, 
vai sadarbības teritoriju ieviešana 
būs solis risinājuma virzienā.

Kamēr lielie vīri prāto un 
zīmē kartes, mazie vīri novados 
puksts. Pašvaldību nostāja gan 
tiek komentēta pretrunīgi. VARAM 
apgalvo, ka konceptuāli lielākā 
daļa pašvaldību neiebilst pret 29 
sadarbības teritoriju modeli. Savu-
kārt Latvijas Pašvaldību savienī-
bas pārstāvis Māris Pūķis vietvaru 
nostāju raksturoja kā “rezervēti 
negatīvu”. “Reālus sadarbības me-
hānismus neviens nepiedāvā, tikai 
zīmē kartes,” pukojās M. Pūķis.

Pašlaik VARAM gatavo likum-
projektu par sadarbības teritoriju 
izveidi, kas līdz martam jāiesniedz 
valdībā, bet Saeimā varētu nonākt 
gada otrajā pusē.

Lieliem vīriem, lielas spēles, 
tikai spēļu laukums pēc tam būs 
jāuzkopj tautai, kam būs jāsamie-
rinās ar šo “Gerharda brīvprātību”, 
kas, iespējams, jau iezīmēta kartē. 

Latvija ir viena unikāla valsts. 
Izskatās, ka mūsu lielākais ienaid-
nieks esam mēs paši! 

Raksta sagatavošanā izman-
toti interneta avoti.

Elizabete 
VIĻUMA - GRAŽULE

Dzīvoju netālu no Krāslavas. 
No avīzes “Ezerzeme” uzzinu par 
visu, kas notiek mūsu Latgales 
stūrītī.

Esmu pārsteigts par pen-
sionāra V. Zaiceva rakstu, kurā 
viņš apsūdz pensionāru biedrības 
priekšsēdētāju visās republikas 
nelaimēs.

Sākšu ar priekšsēdētāja atbil-
des paskaidrojumu, citēju: “Ar po-
zitīvām emocijām izlasīju par noti-
kušo nama iedzīvotāju sapulci…”. 
Bet nobeidza paziņojumu šādi: 
“Novēlu Raiņa ielas 6. nama iedzī-
votājiem 25. janvārī saņemt atbil-
des uz visiem jautājumiem. Zem 
guloša akmens ūdens netek!”.

Šo pasvītroju īpaši. Viņš ļoti 
taktiski paskaidroja nama iedzī-
votājam, kurš, starp citu, Krāslavā 
dzīvo ne pirmo gadu, ka tikšanās 
ar pašvaldības deputātiem un at-
bildīgajiem darbiniekiem notiek 
jau 11 gadus. Man nav saprotams, 
kāpēc sapulces vadītājs un iedzī-
votāji nelaboja runātāja teikto. Tas 
ir piefiksēts nepatiesības fakts. 
Neticu, ka nama iedzīvotāji nelasa 
“Ezerzemi”.

Pirms rakstīt, es pārskatīju 
avīzes apkopojumus. Tika publicēti 
visi paziņojumi par sanāksmēm 
sešos mikrorajonos.

Starp citu, avīze publicēja 
informāciju par Raiņa un Rēzek-
nes ielas iedzīvotāju sapulci, kurā 
arī bija publicēti nama iedzīvotāju 
“viedokļi”.

Vaina, ka dome neatbild uz 
vēstuli, arī uzlikta pensionāru bied-
rības priekšsēdētājam.

Esmu spiests atgādināt: izla-
siet 28.10.2016. avīzes “Ezerze-
me” Nr. 84, arī 11.11.2016. Nr. 88 
rakstu “Kā rīkoties, ja uz jūsu vēs-
tuli (iesniegumu) dome neatbild”.

Pareizi izrādīja sašutumu Rai-
ņa, Rēzeknes, Baznīcas, Vienības 
ielu iedzīvotāji par Jūsu versiju 
saistībā ar šo ielu remontu. Iedzī-
votāji šim jautājumam pievērsās 
jau 2013. gadā.

Vēlos atzīmēt, ka tikšanās un 

sapulces — tie ir dažādi pasāku-
mi. Pat ja uz tikšanos atnāks viens 
cilvēks — tas nozīmē, ka viņam ir 
jautājums, un atbildīgajiem domes 
darbiniekiem uz to jāsniedz atbil-
de. Sapulcē tiek ievēlēts priekš-
sēdētājs vai tās vadītājs. Viņš ne 
tikai vada sapulci. Ja ir jautājums, 
kurš jārisina balsošanas ceļā, klāt-
esošie balso, pēc tam tiek skaitītas 
balsis “par” un “pret”.

Atgādināšu, ka, pateicoties 
pensionāru biedrības iniciatīvai par 
parakstu vākšanu un piketa rīkoša-
nu pie poliklīnikas, izdevās saglabāt 
Krāslavas slimnīcu. Biedrība vāca 
parakstus par piemaksu atjaunoša-
nu pensijām un pensiju indeksāciju, 
par norēķinu punkta atvēršanu pēc 
banku slēgšanas Krāslavā.

Īsā laika posmā, četru dienu 
laikā. pagājušā gada septembrī, 
tika savākti 1600 paraksti par pen-
siju indeksāciju un obligātās vese-
lības apdrošināšanas ieviešanu. 
“Ezerzemē” tika publicēti paziņo-
jumi par parakstu vākšanas vietām 
un par gribētāju reģistrāciju brauk-
šanai uz Rīgu uz Latvijas Pensio-
nāru federācijas rīkoto akciju pagā-
jušā gada 17. septembrī.

Es nevarēju neatbalstīt biedrī-
bas iniciatīvu, tāpēc aizbraucu uz 
Rīgu, lai piedalītos akcijā — jau 
otro reizi.

Iepriekšēja reģistrācija ne-
pieciešama, lai varētu pieteikt 
transportu. Šoreiz pietika ar vienu 
autobusu. Pēc piketa delegācija ar 
savāktajiem parakstiem devās uz 
Saeimu.

Aprīlī, cik man zināms, pen-
sionāru biedrība aicina seniorus uz 
talku parkā. Parādīsim savu aktivi-
tāti. Saprotu, ka lauku ļaudīm šajā 
gadalaikā tāpat daudz darba, taču 
domāju, ka mūsu grupa atnāks. Uz 
tikšanos talkā!

Esmu pārliecināts, ka pensio-
nāru biedrība sastāv no aktīviem 
cilvēkiem, kuri vēlas piedalīties 
visos pasākumos kā pilsētas, tā 
novada dzīvē.

Jāzeps Pēteris Koleda 

Pa Rīgas ielu 88, pie veika-
la “Eoltas”, lielā ātrumā traucas 
smagās kravas mašīnas un citi 
transportlīdzekļi, kas apšļaksta 
cilvēkus ar lietus ūdeni. Šis ūdens 
nenotek pa lietusūdeņu notek-
sistēmu, bet plūst pa ceļa malu. 
Kravas mašīnas, traucoties lielā 
ātrumā, tuvojoties ceļa malai, tā 
apšļakstot gājējus. Uzskatu, ka 
šajā ceļa posmā ir jāierobežo at-
ļautais braukšanas ātrums līdz 40 
km/h. Agrāk, līdz ceļa rekonstruk-
cijai, bija ierīkota norobežojoša 
zaļā līnija, kas zināmā mērā aiz-
sargāja gājējus.

Turklāt visu ziemu mūsu pil-

sētas ceļi, kā arī trotuāri, tika kai-
sīti ļoti pavirši, par to vairākkārt 
esmu informējis pilsētas domi. 
Tas tika ņemts vērā, taču ne vien-
mēr savlaicīgi, darbi tika paveikti 
tuvāk vakaram. Tomēr iedzīvotāji 
gaida, ka ielas tiks pakaisītas no 
rīta…

Sakarā ar to, vēlos uzdot 
sekojošu jautājumu atbildīgajām 
personām - kāpēc iedzīvotājiem 
ir jāzvana un jāziņo par nepa-
kaisītām un netīrītām ielām, ja ir 
pašvaldības darbinieki, kas par to 
atbild?

Ar cieņu, pilsētas iedzīvo-
tājs Arnis Fasoļa

Dagdā pulcējās Latgales biškopji
Kamēr nav sākusies aktīvā 
darba sezona, vairāk nekā 
pusotrs simts biškopju 18. 
februārī pulcējās Dagdā uz 
Otro Starptautisko Latgales 
reģiona biškopju konferenci.

Konference tika atklāta ar 
Dagdas novada domes priekšsē-
dētājas Sandras 
Viškures uzrunu, 
tautas deju an-
sambļa “Dagda” 
un Dagdas vidus-
skolas vokālā an-
sambļa muzikālo 
sveicienu un video 
prezentāciju par no-
vadu. Kā pirmā ar 
savu prezentāciju 
par biškopības no-
zares attīstību Dien-
vidlatgalē uzstājās 
Liāna Igaune, Latvi-

jas Biškopju biedrības (LBB) Krā-
slavas nodaļas vadītāja. L.Igaune 
stāstīja par biškopību Krāslavas un 
Dagdas novados un savu dravu. 

Konferences vienojošā tēma 
bija bišu produkcijas eksports. LBB 
konsultants Jānis Šnikvalds runāja 
par produkcijas realizācijas praksi, 
tirgiem un produkcijas kvalitāti. Šai 

pašai tēmai plašāk 
pievērsās LBB val-
des priekšsēdētājs 
Armands Krauze. 
Biedrības valdes 
priekšsēdētājs ru-
nāja ne tikai par bišu 
produkcijas kvalitāti, 
bet arī par normām 
– kas drīkst un kas 
nedrīkst būt medū, 
kas var ietekmēt 
kvalitāti, kā to no-
teikt un kā uzlabot 
eksportprodukcijas 

kvalitāti. Tika minēti statistikas dati 
par analīzēm nodotajiem parau-
giem, par analīžu rādītājiem un 
rezultātiem. SIA “Meža meista-
ra medus” pārstāvis Jānis Ro-
manovskis dalījās praktiskajā 
pieredzē produkcijas eksportā. 
Savukārt LBB padomes priekš-
sēdētājs Juris Šteiselis rosināja 
izmantot fantāziju un runāja par 
neizmantotām iespējām, jauniem 
tirgiem – kā to, ko saražoto bites, 
vēl var izmantot. J.Šteiselis minē-
ja neskaitāmus piemērus, kā var 
pelnīt naudu, ražojot ekskluzīvas 
lietas. 

Konferencē piedalījās biš-
kopji arī no Baltkrievijas un Lie-
tuvas. Ar prezentāciju uzstājās 
Zarasu (Lietuva) biškopības 
biedrības priekšsēdētāja Meilute 
Mociškite (Meilutė Mociškytė). 
Biškope no Lietuvas iepazīstināja 
klātesošos ar viņu biedrības ak-

tivitātēm, tradīcijām un statistiku. 
Otrajā prezentācijas daļā M.Mo-
ciškite ļoti detalizēti stāstīja par 
savu bišu dravu un saimniekoša-
nas metodēm. Daudzus klāteso-
šos ieinteresēja lietuvietes stās-
tījums un pēc konferences vēl 
ilgu laiku nerima jautājumi viņai. 
Konferenci noslēdza SIA “Latvi-
jas Lauku konsultāciju un izglītī-
bas centrs” konsultants biškopībā 
Guntars Melnis ar prezentāciju 
“Atziņas par biškopības produkci-
jas eksportu”.

Blakus esošajā izstāžu zālē 
bija apskatāma medus produkci-
ja, dažādi stropi un ar biškopību 
saistītas lietas.

Otro Starptautisko Latgales 
reģiona biškopju konferenci orga-
nizēja Dagdas novada pašvaldī-
ba sadarbībā ar Latvijas Biškopju 
biedrību un SIA “Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs”.

Informāciju sagatavoja: 
Guna Malinovska, 

Dagdas novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību un ko-
munikāciju nodaļas vadītāja

Ar ko būs jādraudzējas Aglonas, Dagdas un 
Krāslavas novadiem?
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Lai dzīvo mans ciemats…   
Sieviešu vokālais ansamblis “Vikto-

rija”… Tā ir ne tikai Robežnieku vizītkar-
te, dziedošās dāmas cienīgi pārstāvēja 
Krās- lavas novadu Polijā un Baltkrievijā, 
Latvijas pilsētās un ciematos. Un vienmēr 
— nemainīgi panākumi! Lieliski atceros, 
ka četrdesmit gadus Gusena ezera glez-
nainajos krastos esošais ciemats tika 
daudzināts par dziedošo ciematu. Visu 

šo laiku tautas namu sienās un vasaras 
estrādēs vienmēr skan Tatjanas Raciņas 
spēcīgā balss. Un bieži vien skatītāju 
priekšā viņa parādās uk-
raiņu izšūtajā blūzē. Cik 
bieži dzīvē visu nosaka 
gadījums! Lūk, arī popu-
lārā ansambļa pašreizējai 
vadītājai Latvija kļuvusi par 
otro dzimteni…

Robežnieku puisis 
Viktors Raciņš dienēja ar-
mijā ukraiņu Ņežinā, kur 
arī iepazinās ar dziedošo 
skaistuli. Draudzība ilga 
divus gadus, noslēdzoties 
ar kāzām. Tā Krāslavas 
rajonā arī parādījās Tat-
jana Raciņa, diplomēta 
kora diriģente. Ar viņas 
vārdu tiek saistīta ansam-
bļu un koru rašanās. Aiz 
muguras — neskaitāmas 

uzstāšanās maizes audzētāju un lopkop-
ju priekšā, piedalīšanās mākslinieciskās 
pašdarbības skatēs. Daudznacionālajā 
novadā, pateicoties Tatjanas stiprajai bal-
sij, ukraiņu dziesma ieņēma īpašu vietu. 
Un jubilejas koncertā dziesma “Veros es 

debesīs…” Tatjanas Raciņas un Marijas 
Karoles izpildījumā izpelnījās ovācijas. 
Starp citu, Robežniekiem mākslinieciskā 
ziņā paveicās divreiz, jo Marija Karole — 
arī diplomēta diriģente. Ar viņas vārdu 
saistās ne tikai “Viktorija”, bet arī māks-
liniecisko kolektīvu rašanās Krāslavā, tai 
skaitā garīgo dziesmu koris KN. Aiz mu-
guras sešpadsmit Robežnieku vokālā an-
sambļa augšupejas gadi Marijas vadībā, 

pēdējos četrus 
gadus diriģen-
ta misiju turpina 
Tatjana Raciņa.

“ V i k t o r i j a ” 
šodien — tas 
ir repertuārs ar 
vairāk nekā četr-
desmit dzies-
mām par dzimto 
ciematiņu,mīles-
tību un ermoņiku 
spēlētāju… Uz-
stājoties dažādai 
publikai, dziedo-

šās Robežnieku 
dīvas vienmēr zina, kā aizskart cilvēka 
dvēseles slēptākās stīgas.

Tā bija arī jubilejas koncertā, kad 

pazīstamās dziesmas skanēja krievu, 
baltkrievu, poļu, lat-
viešu un latgaliešu 
valodā, bieži vien 
zāle dziedāja līdzi… 
Un vēl ansamblim ir 
sava himna — dzies-
ma “Lai dzīvo mans 
ciemats…” Un, ja 
šodien Robežnieku 
pagasts nav palicis 
gluži bez cilvēkiem, 
tad tas ir ne tikai 
enerģiskās vadītā-
jas Ērikas Gabrusā-
nes, bet arī sieviešu 
vokālā ansambļa 
“Viktorija” nopelns, 
kuru dziesmas “iz-

daiļo” lauku svētkus. Laiks 
darbam, laiks jautrībai!  

Kalpošana skatuvei vienmēr ir pašaizlie-
dzīgums, tāpēc milzīga pateicība jums, 
Tatjana Raciņa, Lilija Daugerte, Ināra Mu-
rāne, Ludmila Dobrinina, Antra Kalviša un 
Sarmīte Ļuļe! Zinām, ka jums ir ģimenes, 

saimniecība, darbs, taču jūs vienmēr at-
rodat laiku daiļradei.

Jūsu balsis — patriotisma piemērs, 
himna smagajam lauku darbam, 
spītīga ticība Latgales atdzim-
šanai. Citādi arī nevarēja būt: 
pusgadsimta garumā Robežnie-
ki bija darba mīlestības, cilvēku 
brālības un optimisma piemērs. 
Ar dziesmu pa dzīvi! Tā bija, tā 
būs vienmēr, kamēr vietējā vara 
tautas talantus ieskauj ar mīlestī-
bu un rūpēm.

Jubilejas 
reizē dāmas 
ar skanīgajām 
balsīm piecas 
reizes mainī-
ja skatuves 
tērpus, un, kā 
noskaidrojās 
vēlāk, an-
samblis izrā-
dīja ne visu garderobi, 
kas sakrājusies div-
desmit dziesmotajos 
gados. Pirmajā pauzē 
apsveikumu sacīja Li-
dija Miglāne, Krāsla-
vas novada Izglītības 
un kultūras nodaļas 

vadītāja, deputāte Vera Bīriņa, pagasta 
galva Ērika Gabrusāne un populārā ama-
tierteātra vadītājs Voldemārs Varslavāns. 
Tika pasniegti 
goda raksti, 
ziedi, dāva-
nas…

Kāda gan 
jubileja bez 
dziedoši-de-
j o j o š a j i e m 
d r a u g i e m ? ! 
Spilgtus ap-
s v e i k u m u s 
svētku vaini-
niekiem saga-
tavoja vistu-
vākie kaimiņi 
— ansamblis 
“Rēvija” no In-
dras, sieviešu 
kvartets no Piedrujas, dejojošās dāmas 
no Skaistas un slavenais “Balzams dvē-
selei” no Asūnes. Robežnieki pasniedza 
“Viktorijai” trīskāršu apsveikumu — ko-
lektīva “Alisa” 
deju kompozī-
ciju un vēl ap-
burošās Marijas 
Tr u s k o v s k a s 
un brašā akor-
deonista Pēte-
ra Pleiko-Ižika 
solo numurus. 

Visu cie-
ņu režisorei un 
vadītājai Maijai 
Šemelei — kon-
certs izdevās 
lieliski, aplausi 
nerimās visa ju-
bilejas pasāku-
ma laikā. Ska-

tuves priekšā uz stendiem — desmitiem 
atzinības rakstu, iegūtu ansambļu skatēs, 
atvestu no tuvām un tālām viesizrādēm. 

Šaubu nav — būs jaunas uzstāšanās, 
un atzinības rakstu skaits vairosies. An-
samblis ir radošu ideju pilns!

Apmaiņa ar komplimentiem turpinā-
jās pie svētku galda, robežnieciskā vies-
mīlība ir kaut kas īpašs. Un jubilejas svēt-
ku rūpēs dziedošās dāmas stāstīja, ka 
jau no rītdienas sāks gatavoties novada 
ansambļu skatei.

Mēs novēlējām “Viktorijai” kārtējos 
panākumus; draudzība kopīgajā daiļradē 

— skatuvisko uzvaru ķīla. Jaunas dzies-
mas, spožus koncertus!

Aleksejs GONČAROVS, 
autora foto

“Viktorija” — vienmēr panākumi!

Jubilejas zālē.

Apbalvojums ansambļā vadītājai.

“Alisas” apsveikums.

Asūnes “Balzams dvēselei”.

Indras smaidi — pielikums dāvanām.

Tā svinību vaininiekus sveica Skaista.

Kāda gan ballīte bez ermoņikām?!
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Pēc 
izsm

ēķētas 
cigaretes, 

dūm
u 

sm
aka 

spēj 
saglabāties 

diezgan 
ilgi. 

Šie dūm
i kaitē jūsu veselībai. N

o ciga-
rešu sm

akas atbrīvoties ir patiesi grūti 
un laikietilpīgi, gaisa kondicionieris vai 
sm

aržas pēc tikko izsm
ēķētas cigaretes 

nepalīdzēs uzlabot gaisa kvalitāti, tās ti-
kai saasinās sm

aku. Pirm
s izm

anto gaisa 
atsvaidzinātāju, pielieto šos padom

us un 
produktus, kas būs efektīvāki par gaisa 
atsvaidzinātāju:

1. Etiķis. Ielej bļodā balto etiķi un at-
stāj to uz nakti, tas ļoti labi noņem

 ciga-
rešu sm

aku (atceries par bērna drošību, 
neatstāj to bērnam

 pieejam
ā vietā).

2. Partikas soda. Viena no visbiežāk 
izm

antojam
ām

 m
etodēm

 cīņā ar cigarešu 
sm

aku. Ar to veiksm
īgi var iztīrīt cigarešu 

sm
aku no autom

ašīnu sēdekļiem
 un dī-

vāniem
.

3. Arī citrusaugļi veiksm
īgi spēj m

a-
zināt cigarešu sm

aku. Atstājiet sagrieztus 

citrusaugļus vietā, kur sm
ēķējat līdz brī-

dim
, kad tā m

iza jau ir izžuvusi.
4. Vēl viena netradicionāla m

etode. 
Ieliec bļodā dažas kokogles un novieto 
to istabā vai autom

ašīnas salonā un aptu-
veni pēc nedēļas ogles būs absorbējušas 
cigarešu sm

aku.
5. Lavanda – audum

a m
aisā ielieciet 

lavandu – žūstot un esot izžuvušai tā iz-
dala patīkam

u sm
aržu, kas palīdz novērst 

cigarešu dūm
u sm

aku.
6. 

Kārtīgi 
pārskaties 

visas 
vietas. 

Kad veicas autom
ašīnas vai m

ājas tīrīša-
nu, pārbaudiet visas iespējam

ās vietas, 
tai skaitā – zem

 autom
ašīnas paklājiem

, 
sēdekļiem

, jebkur, kur var atrasties ciga-
rešu pelni vai izsm

ēķi. Ja nebūsiet atbrī-
vojušies no viesām

 cigarešu paliekām
, 

tad sm
aku dabūt ārā būs ļoti grūti.

7. M
azgā visu. Ja visa autom

ašī-
na vai m

āja sm
aržo pēc cigaretēm

, tad 
jum

s, iespējam
s, ir nepieciešam

s m
azgāt 

pilnīgi visu, sākot no aizkariem
 un beidzot 

ar paklājiem
. C

igarešu sm
aka spēj uzgla-

bāties vism
azākajā sīkum

ā.
8. Vēdini. Svaigs gaiss ir viens no 

labākajiem
 vaidiem

 kā atbrīvoties no ne-
vēlam

as sm
akas vai sm

aržas. Pirm
ā lie-

ta, ko nepieciešam
s darīt, ir atvērt visus 

logus un durvis, lai veidotos caurvējš, kas 
ļautu kliedēt uzkrājušos sm

aku. Ideālā ga-
dījum

ā m
īkstās m

ēbeles var iznest svaigā 
gaisā uz pāris stundām

, lai vēdinās.

A
tbrīvojies no cigarešu sm

akas 
autom

ašīnā vai m
ājās

Legingi m
odē ir nu jau daudzus ga-

dus, bet daļa sieviešu vēl joprojām
 nav 

tā īsti sapratušas, ka ir legingi, kurus var 
valkāt kā bikses un ir legingi, kurus būtu 
jāvalkā kā zeķbikses – viss noslēpum

s ir 
to audum

ā.
Ja zini, ka vēl neesi atrisinājusi le-

gingu jautājum
u vai arī tava m

am
m

a vai 
draudzene ik pa laikam

 neko neatstāj iz-
tēlei, uzvelkot legingus kopā ar ne visai 
piesedzošu 

apģērbu, 
tad 

ieskaties 
un 

uzzini, kā palīdzēt sev vai viņām
 izvēlē-

ties pareizos legingus dažādām
 apģērbu 

kom
binācijām

.
D

roši vien būsi dzirdējusi par dže-
gingiem

 – izteikti elastīga džinsa audum
a 

bikses, kas cieši apskauj ķerm
eņa apri-

ses. Lūk, šādus legingus vari valkāt kā 
bikses jebkurā apģērbu kom

binācijā.
Ja esi sporta preču veikalā un ierau-

gi m
elnus sporta legingus, tad jau princi-

pā ir saprotam
s, ka tos ir paredzēts vilkt 

sporta zālē vai fizisku āra aktivitāšu laikā, 
taču m

odes speciālisti norāda, ka spor-

ta 
legingus 

vari vilkt arī 
ikdienā 

kā 
bikses, 

vien 
jāpielūko, lai 
nopērc 

sev 
a

tb
ilsto

šu 
izm

ēru – iz-
m

ērs 
par 

m
azu 

pa-
darīs tos zi-
nām

ā 
m

ērā 
ca

u
rsp

īd
ī-

gus 
gaism

ā 
– 

un 
tas 

ir 
tas, ko tu ne-
vēlies.Arī poliestera savienojum

u vai ādas, 
vai tās im

itācijas legingus vari valkāt kā 
bikses, taču ir zinām

i ierobežojum
i – tie 

nedrīkst kļūt caurspīdīgi iestiepum
a brīdī, 

un visam
 pārējam

 apģērbam
, kuru tu velc 

kopā ar šiem
 legingiem

, ir pilnībā jāno-
sedz gurnu zona.             w

w
w

.dieviete.lv

Vai legingi ir bikses?

M
aigas vistas bu

m
biņ

as 
siera-krēju

m
a m

ērcē
500 g vistas filejas,
1 sīpols, 1 ola,
3 ķiploka daiviņas,
 saldā krējum

a,
150 cieta siera

Vistas 
fileju 

nedaudz 
iz-

klapē un sagriež sm
alkos ga-

baliņos. 
Tad 

pievieno 
sm

alki 
sakapātus sīpolus, sāli, piparus 
un sakultu olu. Kārtīgi sam

aisa. 
C

epam
form

u ieziež ar sviestu 
un izveido nelielas bum

biņas 
no gatavās m

asas, izliekot tās 
uz form

as (Var arī nedaudz ap-
viļāt m

iltos, lai labāk veidotos 
bum

biņas). 
C

ep 
180 

grādos 
karstā cepeškrāsnī 10-15 m

i-

nūtes. Tikm
ēr pagatavo m

ērci 
– sm

alki sarīvē sieru, izspiež 
ķiplokus 

un 
sajauc 

ar 
saldo 

krējum
u. Izņem

 cepam
o form

u 
no cepeškrāsns, aplej ar m

ērci 
katru bum

biņu un cep vēl 15-20 
m

inūtes. Siers izkusīs un jum
s 

sanāks brīnišķīgs ēdiens! 

G
a

rn
eles m

ed
u

s-ķip
lo-

ku
 gla

zū
rā

 
500 g garneļu
M

arinādei:
½

 ēdam
k. sasm

alcinātu ķiploku,
2 tējk. sasm

alcināta ingvera,
½

 tējk. sarkanās paprikas,
1 ēdam

k. olīveļļas,
1/3 glāze m

edus,
1/3 glāze sojas m

ērces,
Liek 

garneles 
aiztaisā-

m
ā m

aisiņā vai vidēja izm
ēra 

bļodā. N
elielā bļodā sam

aisa 
m

arinādes 
sastāvdaļas. 

U
z-

lej pusi no m
arinādes uz gar-

nelēm
. 

Atlikušo 
daļu 

atstāj. 
Ļaujiet 

garnelēm
 

m
arinēties 

ledusskapī vism
az 15 m

inū-
tes. Vidējā pannā uzsilda eļļu. 
U

zliek 
garneles, 

uzlej 
m

ari-
nēšanai izm

antoto šķidrum
u. 

G
arneles cep apm

ēram
 1 m

i-
nūti no katras puses. Ielej at-
likušo m

arinādi un gatavo, līdz 
garneles 

ir 
pilnībā 

gatavas. 
N

oņem
 garneles no pannas 

un 
ļauj 

m
arinādei 

iesūkties. 
Pasniedz garneles ar m

ērci, 
apkaisa ar zaļajiem

 lociņiem
.

S
īp

olu
 zu

p
a

400 g burkānu,
300 g kabaču,
200 g kāpostu,
5 glāzes ūdens,
500 g sīpolu,
200 g seleriju,
2 kušķi spinātu,
sāls/pipari pēc garšas

D
ārzeņus 

ļoti 
kārtīgi 

iz-
m

azgā. 
Sīpolus 

un 
selerijas 

sagriež m
azos kubiņos, bur-

kānus 
– 

sm
alkos 

pusapļos, 
apcep olīveļļā. Ieliek apceptos 
dārzeņus 

kastrolī, 
pievieno 

sm
alki sagrieztus kabačus un 

sagrieztus kāpostus, ielej ūde-
ni un vāra uz lēnas uguns 15 
m

inūtes. Pievieno sakapātus 
spinātus, sāli un piparus, gata-
vo vēl 10 m

inūtes. 

K
a

rtu
p

eļu
 ru

lete a
r 

sēn
ēm

700 g kartupeļu biezeņa,
3 ēdam

karotes cietes,
250 g sīpolu,
250 g burkānu,
250 g sēņu,
sāls pēc garšas,
20 g zaļum

u
Sīpolus 

sm
alki 

sagriež, 
burkānus sarīvē uz vidējas rī-
ves. Pannā uzsilda augu eļļu 
un ieliek tajā sīpolus. Apcep 
lielā ugunī, pastāvīgi m

aisot. 
Pievieno 

rīvētus 
burkānus. 

Sam
aisa un apcep, periodis-

ki m
aisot līdz m

īksti. Sēnes 
sm

alki 
sagriež 

un 
pievieno 

pannā. 
M

aisa 
un 

cep 
aptuveni 

3 
m

inūtes. 
Pievieno 

sāli 
pēc 

garšas. 
Kartupeļu 

biezeni 
labi 

sam
aisa, 

lai 
nebūtu 

kunkulīšu, 
pievieno cieti. C

e-
peškrāsni 

noklāj 
ar cepam

o papīru 
un izliek kartupeļu 
m

asu. Liek cepam
-

form
u 

uzsildītā 
cepeškrāsnī 

200-220 
grādos, 

cep 
15-20 

m
inūtes līdz nelielai garozai. 

Kartupeļu plācenī saliek dār-
zeņu pildījum

u. Sm
alki sagriež 

pētersīļus un dilles, uzklāj uz 
pildījum

a. 
Plāceni 

uzm
anīgi 

sarullē, vienm
ērīgi atdalot pa-

pīru. R
uletes virsm

u nosm
ērē 

ar augu eļļu un liek cepeškrās-
nī uz 15 m

inūtēm
. R

ulete ir ga-
tava! Pasniedz karstu!

M
in

i siera
 kū

ka
s m

ik-
roviļņ

u
 krā

sn
ī

300 g biezpiena,
6 ēdam

k. cukura,
2 lielas ēdam

k. skāba krējum
a,

1 ola, vaniļas cukurs,
5-6 cepum

i (“S
elgas” u.c.),

2 ēdam
k. sviesta

Sagatavo silikona form
as. 

C
epum

us 
sadrupina, 

sviestu 
izkausē, sajauc ar cepum

iem
, 

sam
aisa. M

asu liek form
iņās, 

kārtīgi piespiežot. Liek m
ikro-

viļņu krāsnī un silda apm
ēram

 
1 m

inūti 700W
. Izņem

. Pildī-
jum

s – sakuļ ar m
ikseri biez-

pienu, līdz tas ir krēm
veidīgs, 

tad pievieno skābo krējum
u, 

cukuru, olu un vaniļu. Vēlreiz 
sakuļ līdz viendabīgai m

asai. 
Pievieno cukuru pēc garšas. 

Biezpiena m
asu ielej form

iņās. 
G

atavo m
ikroviļņu krāsnī ap-

m
ēram

 2 m
inūtes. Atkarībā no 

form
u lielum

a, iespējam
s, būs 

jāpalielina laiku uz vēl 1 m
inūti. 

Kūku vidum
 ir jābūt želejveida 

un nedaudz jātrīc. Seko, lai ne-
būtu plaisu. Atdzesē un dažas 
stundas patur ledusskapī. 

P
a

n
n

ā
 cep

ti ba
n

ā
n

i a
r 

ka
n

ēli
2 nogatavināti banāni,
2 ēdam

k. cukura,
1 tējk. kanēļa,
1/4 tējk. m

uskatrieksta,
olīveļļa

Sagriež 
banānus 

apm
ē-

ram
 1 cm

 biezos aplīšos. N
elie-

lā bļodā sajauc cukuru, kanēli 
un m

uskatriekstu. N
oliek m

alā. 
Ielej lielā pannā olīveļļu, uzsil-
da to. Liek banānus uz pannas 
un cep apm

ēram
 2-3 m

inūtes. 
Pēdējā 

gatavošanas 
m

inūtē, 
pirm

s pagriezt banānus uz otru 
pusi, apkaisa tos ar 1/2 no ka-
nēļa 

m
aisījum

a. 
Kad 

banāni 
apgriezti uz otru pusi, apkaisa 
tos ar atlikušo kanēļa m

aisīju-
m

u un gatavo vēl 2-3 m
inūtes 

līdz banāni kļūst m
īksti un pie-

tiekam
i silti.

Izm
a

n
to tika

i ļoti sva
iga

s ola
s

Ja cieti vārītām
 olām

 der tādas, kas 
nav pašas svaigākās, tad ideālas plaucē-
tās olas sanāks tikai no ļoti svaigām

 olām
. 

Ja plāno gatavot plaucētas olas svētdie-
nas brančā, olas iegādājies tikai sestdien. 
N

e pārāk svaigas olas karstā ūdenī var 
sākt atdalīties.

N
ep

ā
rp

ild
i ka

tliņ
u

Katliņam
, 

kurā 
plaucēsi 

olas, 
nav 

jābūt pilnam
 ar ūdeni. Pietiks vien, ja ar 

ūdeni pieliesi aptuveni trešdaļu katliņa. Ja 
ūdens būs par daudz, olas lieki peldēs, 
kas nozīm

ē to, ka baltum
s izpletīsies un 

nebūs skaisti izkārtojies apkārt dzeltenu-
m

am
.N

ea
izm

irsti p
a

r skā
bu

m
u

Ū
denim

, kurā plaucēsi olas, pievieno 
ēdam

karoti citronu sulas vai etiķa skābu-
m

am
. Tas palīdz olām

 sarecēt ātrāk. Kad 
ūdens uzvārījies, ļauj tam

 nedaudz atdzist 
un turpini sildīt uz lēnas uguns, lai nevei-
dotos burbuļi. Tas būs ideālais brīdis, kad 
ūdenī pārliet jēlo olu – šim

 darbiņam
 iz-

m
anto tasīti, kurā iesist olu.

L
a

iks ir visa
 a

tslēga
N

esteidzies izņem
t olu ar putu karo-

ti no ūdens. Lai plaucētajām
 olām

 iegūtu 
skaistu, tekošu dzeltenum

u, vajadzēs tās 
plaucēt 4 m

inūtes. Ja noturēsi olas ūdenī 
30 sekundes ilgāk, dzeltenum

s jau sāks 
sabiezēt. Bet 5 m

inūšu vārīšanas laikā 
iegūsi biezāku, krēm

am
 līdzīgu dzeltenu-

m
u. Pēc plaucēšanas olu noliec uz papīra 

dvieļa, lai tā nosusinās. Pēc tam
 jau vari 

likt uz avokado grauzdiņa vai salātiem
, kā 

iecerēts.

N
ep

la
u

cē va
irā

ka
s ola

s u
zreiz

Lai kā arī gribētos plaucēt vairākas 
olas uzreiz, ja gatavo ēdāju bariņam

, la-
bāk to nedarīt. Ja katliņā būs divas vai pat 
trīs olas, sam

azināsies ūdens tem
peratūra 

un tās ūdens virpulītī saskriesies, tādējā-
di palielinot iespēju, ka olas salips kopā. 
Tāpēc labāk padarīt olu plaucēšanu par 
dem

onstrēšanu katram
 ēdājam

, nekā cen-
sties pasniegt tās galdā visiem

 uzreiz.

Plaucētas olas
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SportsSkolēnu sacensības basketbolā
15. februārī Krāslavas “Varavīksnes” vidussko-

lā notika basketbola sacensības 2005. gadā dzimu-
šiem un jaunākiem skolēniem.

Zēnu vidū pirmo vietu un kausu izcīnīja Krā-
slavas “Varavīksnes” vidusskolas komanda, otrajā 

vietā ierindojās Krāslavas pamatskolas skolēni un 
trešajā - Robežnieku pamatskolas komanda.

Starp meitenēm par uzvaru cīnījās Robežnieku 
un Indras pamatskolas komandas, un uzvaru izcīnī-
ja Indras pamatskolas skolnieces.

Ilona VANAGA, Krāslavas Sporta skolas 
metodiķe.  

Slēpotāju diena

Biedrība SPORTISTS 17. februārī organizēja 
“Slēpotāju dienu”, kuras ietvaros bērni un 
jaunieši sacentās slēpošanā dažādās vecu-
ma grupās, veicot distanci no 1 km līdz 5 km 
garumā. Ņemot vērā strauji mainošos laika 
apstākļus, sacensības tika organizētas pāris 
dienu laikā.
“Slēpotāju dienas” godalgoto vietu rezultāti:
1 km distancē 2007. gadā 
dzimušiem un jaunākiem zēniem:
1. Artūrs Bluss, Krāslavas 

pamatskola
2. Everts Toporkovs, Krās- 

lavas pamatskola
3. Aleksejs Korovackis, Indras 

pamatskola
1 km distancē 2007. gadā 
dzimušām un jaunākām 
meitenēm:

1. Evija Radivinska, 
Krāslavas pamatskola

2. Martīne Djatkoviča, 
Krāslavas pamatskola

3. Marija Tomaševiča, 
Krāslavas pamatskola

2 km distancē 2006.-2005. gadā 
dzimušiem zēniem:

1. Jēkabs Guba, Krāslavas pamatskola,
2. Indris Ivanovs, Robežnieku pamatskola,
3. Artūrs Krastiņš, Krāslavas pamatskola

1 km distancē 2006.-2005. gadā dzimušām 
meitenēm:

1. Anastasija Kižlo, Krāslavas pamatskola,
2. Samanta Rakovska, Robežnieku 

pamatskola,

3. Ksenija Buko, Robežnieku 
pamatskola
3 km distancē 2004.-2003. gadā 
dzimušiem zēniem:
1. Guntais Gudovskis, Robežnieku 
pamatskola,
2. Artis Jermolajevs, Robežnieku 
pamatskola,
3. Dzintars Jakovelis, Krāslavas 
pamatskola
2 km distancē 2004.-2003. gadā 
dzimušām meitenēm:
1. Jana Volka, Krāslavas 
pamatskola,
2. Aļona Svetlicka, Indras 
pamatskola,
3. Liāna Kuļikovska, Robežnieku 

pamatskola
5 km distancē 2002.-2001. gadā dzimušiem 
zēniem:

1. Arnis Koleda, Robežnieku pamatskola,
2. Kaspars Lunis, Indras pamatskola,
3. Artjoms Morozovs, Indras pamatskola

3 km distancē 2002.-2000. gadā dzimušām 

meitenēm:
1. Laura Veličko, Indras pamatskola,
2. Agata Pogumirska, Indras pamatskola,
3. Elīna Kirillova, Indras pamatskola,
3.  Dana Gromova, Robežnieku pamatskola
Savukārt visjaunākā “Slēpotāju dienas” dalīb-

niece bija 2012. gadā dzimusī Lana Bunto.
Paldies slēpotājiem par izrādīto cīņas garu!

Ilona Vanaga, Biedrība SPORTISTS

Pa februāra ledu

Robežnie-
kos jau sen ir 
iecienīts ma-
zais ezeriņš 
Medvedka. Pē-
dējās sacensī-
bās uz ledus 
kāpa 17 balvu 
mednieki. Un 
ne tikai - pa-
sniegtas tika 
arī medaļas!

Piecu ie-
skaites stundu laikā Eduards 
Juhņevičs un Vasīlijs Barsuks 
noķēra katrs pa 1.380 kg zivte-
ļu, kas arī ļāva pieredzējušajiem 
makšķerniekiem ierindoties da-
lītajā pirmajā vietā. Par sudraba 
medaļas ieguvēju kļuva Viktors 
Raciņš (1.240 kg), bet bronzu 
savā īpašumā ieguva Eduards 
Gudovskis (1.120 kg). Balvu par 

dienas labāko eksemplāru - 340 
gramus smago plaudi - saņēma 
Leonards Kozinda. Nebēdnīgu, 
eksotisku balvu par “zelta zivti-
ņas” apmānu saņēma Jevģēnijs 
Punculis. Acīmredzot, tas bija 

zeltainais ru-
dulis. 

Par godu 
Jaunajam ga-
dam pēc Ķī-
niešu kalen-
dāra, ierasto 
zivju zupu no-
mainīja pelme-
ņi, bet viesmī-
līgo saimnieču 
lomu ieņēma 
Irēna Kozinda, 

Ērika Gabrusāne un Maija Še-
mele. 

Tajā pašā sestdienā Indras 
ziemas copes cienītāji sacentās 
uz Čornaja ezera, kur makšķer-
niekus nomocīja sīkās zivteles. 
Tiesnešiem labāko lomu uzrā-
dīja Pjotrs Bārtulis - 1.180 kg, 
vien nieka 80 gramus no līdera 
atpalika Nikolajs Petrovs. Genā-

dijs Bogdanovičs, 
krāslavietis ar 
Indras saknēm, 
noķēra tieši kilo-
gramu asarīšu un 
raudiņu, kas vi-
ņam ļāva ieņemt 
trešo pjedestāla 
pakāpienu. 

U z v a r ē t ā j i 
saņēma ne tikai 
makšķeres, mak-
šķerauklas un vi-
zuļus, bet arī uz-
aicinājumu baudīt 
zivju zupu.

Svētki uz ledus izdevās, bet, 
pēc ticamām runām, zivis pamo-
dīsies martā. Nepalaidiet garām 
savu iespēju, makšķernieki! Lai 
noķertu, ir jāķer!

Aleksejs GONČAROVS

Februāris, kā pierādījies pēdējo gadu laikā, ir mēnesis, kad 
cope pasliktinās. Vājas cerības tiek liktas arī uz marta ledu. 
Tāpēc daudzos pagastos tiek organizētas makšķernieku sa-
censības. Un mēs ar prieku stāstām par karstajiem jaunu-
miem no vēsajām copes vietām. 

Notāru dienās sniegs bezmaksas konsultācijas
Notāru dienās, 1. un 2. martā, notāri dosies mājas vizītēs pie cilvē-

kiem, kuriem visvairāk nepieciešama, bet vismazāk pieejama juridiskā pa-
līdzība, informē organizatori. Notāri sniegs atbildes uz jautājumiem un palī-
dzēs sakārtot lietas gan mantojuma tiesībās, gan nekustamo īpašumu, gan 
citās cilvēka dzīvē svarīgās jomās, kurās, lai viss būtu korekti un droši, ne-
pieciešamas juridiskas zināšanas un izpratne par normatīvajos aktos pare-
dzētajām tiesībām un pienākumiem. 

“Notariāta pamatbūtība un darbības svarīgākā jēga ir tas, ka notārs ir 
cilvēkam vistuvākais un pieejamākais jurists. Arī Notāru dienas katru gadu 
norit ar šo vadmotīvu – bezmaksas konsultācijas notāru birojos, konsultāci-
jas kādā publiski plaši pieejamā vietā, kā tirdzniecības parks “Alfa” iepriek-
šējos gados un tamlīdzīgi. Šogad Notāru dienās būsim vēl tuvāk – paši 
ejot pie cilvēkiem, nevis otrādi,” stāsta Sandra Stīpniece, Latvijas Zvērinātu 
notāru padomes (LZNP) priekšsēdētāja.

Ir virkne cilvēku, kuri dažādu iemeslu dēļ nenokārto pat visvienkāršākās 
juridiskās lietas savā dzīvē un sāk rīkoties vien tad, kad ir jau par vēlu. Parasti 
tas notiek ar sociāli mazāk aizsargātajiem – trūcīgiem, veciem un vientuļiem 
cilvēkiem, ne tik labvēlīgos apstākļos dzīvojošām ģimenēm, cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Lai arī daudziem no viņiem ir aktuāli juridiski jautājumi, 
piemēram, saistībā ar mantošanu vai nekustamo īpašumu tiesībām, tie nav 
nokārtoti līdz galam vai netiek risināti vispār, konstatējuši notāri.

Piemēram, kāda sieviete, kurai ir nopietnas veselības problēmas, pēc 
mātes nāves jau kopš 2015. gada dzīvo ģimenes īpašumā – dzīvoklī –, 
taču līdz šim nav uzsākusi kārtot nepieciešamos dokumentus, lai mantotu 
īpašumu un kļūtu par pilntiesīgu dzīvokļa īpašnieci. Šādas vilcināšanās dēļ 
sieviete var zaudēt savu vienīgo dzīvesvietu. Tāpēc notārs dosies pie viņas 
uz mājām, lai uzsāktu mantojuma lietu un sakārtotu īpašuma jautājumus. 
Turklāt Notāru dienās palīdzība tiks sniegta bez maksas.

“Notāra vizīti mājās, slimnīcā vai jebkurā citā vietā, kur attiecīgajā brīdī 
cilvēks, kam nepieciešama juridiska konsultācija, atrodas, var pieteikt jeb-
kurā laikā. Taču Notāru dienās tiem, kuriem tas visvairāk nepieciešams, bet 
vismazāk pieejams, konsultācijas dzīvesvietā būs pieejamas bez maksas. 
Šādi cilvēki, jau gatavojoties Notāru dienām, tika apzināti sadarbībā ar Lat-
vijas Pašvaldību savienību un pašvaldību sociālajiem dienestiem, kā arī 
bāriņtiesām,” atklāj LZNP rīkotājdirektore Vija Piziča.

Notāru mājas vizītei 1. un 2. martā var pieteikt arī paši iedzīvotāji, līdz 
24. februārim zvanot pa tālruni 26295899 (darba dienās no pulksten 10 
līdz 17). LZNP aicināti vērsties arī tie, kam ir zināmi tuvinieki, paziņas vai 
kaimiņi, kuriem nepieciešama notāra konsultācija, bet fizisku vai finansiālu 
apstākļu dēļ ir ierobežotas iespējas to meklēt tuvākajā notāra birojā. “No-
tāru iespējas divu dienu laikā apbraukāt visus, kam tas nepieciešams, pro-
tams, ir ierobežotas. Tāpēc prioritāte tiks dota cilvēkiem, kuriem ir grūtības 
pārvietoties, kā arī sociāli vismazāk aizsargātajiem, rūpīgi izvērtējot katru 
gadījumu,” piebilst V.Piziča.

Konsultācijām iespējams pieteikties arī notāru birojos visā Latvijā no 
pulksten 10 līdz 15, iepriekš pierakstoties (adreses pieejamas ej.uz/nota-
ruadreses), vai uzdodot jautājumus skaipā (lietotājvārds: Notaru_dienas).
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 25. februāris

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Jakari 3.
7.30 Tatonkas stāsti
8.00 Džungļu grāmata 
8.30 Molangs un Piu Piu
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Vispera
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Karstena un Petras 
ziemas brīvdienas. 
11.55 Kaimiņu būšana. 
12.03 Klucānija. 
12.15 Eņģeļu māja. 
13.15 Kultūršoks. 100 g kultūras
13.25 Satikšanās. Mariss 
Jansons un Raimonds Pauls
13.55 700 pasaules brīnumi. 
Malaizija
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Īstais dingo
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Mīlestības dēļ
23.10 Atceries mani. 
1.15 Koncerts
4.05 Momentuzņēmums
4.20 LTV - 60. 
5.15 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Dardarija

7.00, 4.00 Lai dzīvo bērni
7.30 Province
8.00, 5.00 Sporta spēks
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.30, 11.30 PČ skeletonā. 
3.brauciens sievietēm
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00, 1.15 Plašā brīvdaba. 
12.30 Sporta studija
13.15 V.I.P.
14.00 Aktuālā reportāža. 
14.30, 16.20 PČ bobslejā. 
15.30 Bez aizvainojuma
17.20 Aizliegtais paņēmiens
18.20 Ķermeņa valoda. 
19.20 Eiropa koncertos
20.10 Nemiera gars 
21.05 Midsomeras slepkavības
23.00 Inspektors Benkss
0.40 Getliņi - cauri laikiem.
3.20 Laimas maize.

LNT
5.00, 3.40 Briklberija 
5.20 Kārdinājuma varā
7.20 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Mūzikas ierakstu gada balva. 
11.00 Profesija mamma 
11.55 Mani virtuves noslēpumi 
14.55 Īpaši smags gadījums
15.50 Greizais spogulis
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Melinda un Melinda
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.30 Spītnieka savaldīšana
1.30 Ceļš uz Sanhosē
2.55 Ķerto līga  4.45 Karamba!

TV3
5.00 Kobra 
6.20 Mindijas projekts 
6.45, 9.30, 14.15 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi 
7.10 Dēkaiņi 
7.40 Mazo mīluļu veikaliņš 
8.10 Kung fu panda 
8.40 Sūklis Bobs Kvadrātbiksis 
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Gatava pārvērtībām
11.55 Patiesības spogulis
13.30 Zemūdens pasaule
14.50 Es mīlu tevi, Latvija!
17.00 Sniega suņi
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.35 Madagaskara 2
21.15 Labirinta skrējējs
23.30 Žokļi. Atriebība
1.25 Zemūdens pasaule
2.05 Mākslīgais intelekts
3.00 Garšas mednieki

TV3+
5.25, 1.00 Māja-2
7.10 Infomānija
8.10 Divi tēvi un divi dēli
9.15, 0.45 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
11.30 Pārrestartēšana
12.25 Mf. Taisnīguma tiesa. 
Laika lamatās  13.30 Samara
15.30 Mf. Džungļi
17.05 Mf. Skrūdžu ģimene
19.00 Iemāci sievai braukt
20.00 U znažiem
21.00 Mf. Aģents Džonijs
23.00 Mf. Pilsēta, kas baidās 
no saulrieta

NTV Mir

6.35 Mežonīgā pasaule
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate   7.55 Gatavojam
8.25 Gudrā māja
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Dzīvais un mirušais ēdiens
11.00 Dzīvokļa jautājums
12.05 Dubultstandarti
13.05 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Reiz…
16.00 Miljonu vērts noslēpums
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Tu esi super!
21.30 Tu neticēsi!
22.30 A4 formāts
2.25 Noziegums tiks atklāts

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45, 
5.55 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.20 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un 
gudrinieces
8.45 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.15 Saruna par veselību
11.15 Garša
12.30 Mf. Dievu skaudība
15.40, 17.00 Balss. Bērni
18.00, 20.20 Nosvērti un 
laimīgi    20.00 Laiks
0.25 Šovakar
1.50, 5.25 EuroNews
2.20 Mf. Viesnīca
3.40, 5.05 Smieklīgi videoklipi
3.50 Mf. Septiņas aukles

RTR Planēta (Baltija)
4.10 Izmeklēšanu vada 
lietpratēji
5.55, 7.20 Mf. Mīlestība uz 

četriem riteņiem
7.00, 10.20 Vēstis - M
8.15 Dzīvie stāsti
9.05 Ģimenes albums
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.40 Humora raidījums
13.20 Mf. Meklēju vīrieti  
17.00 Sestdienas vakars
20.00 Mf. Pus stunda līdz 
pavasaraim 
23.50 Mf. Blondīne aiz stūra
1.30 Mf. Karuselis

RenTV Baltic
5.50, 12.20, 22.45 Skatīties visiem!
6.35 Karavīri
7.30 Jaunības eliksīrs
8.30 Dievu ēdieni
9.30 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.15 Godīgs remonts
13.25 Slepenās teritorijas
15.30 Dīvaina lieta
16.30 Čapmanes noslēpumi
18.35 Visšokējošākās 
hipotēzes
20.35 Maldu teritorija 
23.45 Dokumentāls projekts
0.35 Koncerts

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.20 Veselība   9.30 Garša
10.15 Jeļenas Solovjovas 
mīlestības verdzene
11.15 Gudrinieki un gudrinieces
12.10, 16.20 Humora raidījums
12.20 Veiksme pūrā
13.05 Es jums rādīšu karalieni… 
14.10 25 gadi pēc PSRS
15.15, 20.00 Sporta ziņas

15.20 Sazvērestības teorija
16.45 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.45 Slavas brīdis
20.05 Šovakar
21.35 Ноt&Top

Baltkrievija 1
5.15 Būtība
5.45, 22.45 Mf. Mīlestība pēc 
pieprsījuma
7.30 Tuvplānā
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Radi
10.05 50 receptes
11.10 Lielā selfiju tūre
11.45 Veselība
12.30, 14.45 Mf. Mans 
tuvākais ienaidnieks
14.15 Ukraina
16.40 Mf. Cilvēciskais faktors
20.00 Panorāma
20.35 Triumfs. Sporta varoņi.
0.30 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
6.50 Mf. Puteņa kundze
7.50, 21.05 TV barometrs
7.55 Laimīgi kopā
9.50 Mf. Monstru māja
11.25 Tauta
12.25 Ačgārnā pasaule
13.25 Jaunkundze - zemniece
14.35 Mats matā
15.05 Mf. Laulātie Morgani bēguļo
17.05 Reportieris
17.45 Ekstrasensu cīņas
19.45 Aklās kāzas
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.10 Atdodiet man skaistumu
22.20 Mf. Diverģents

SVĒTDIENA, 26. februāris

PIRMDIENA, 27. februāris

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Personība. 100 g 
kultūras   7.00 Jakari 3.
7.30 Tatonkas stāsti
8.00 Džungļu grāmata 2.
8.30 Molangs un Piu Piu
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Eksotiskās salas 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Personība. 100 g kultūras
14.15 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi 
16.20 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 Patiesais skūpsts
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Supernova 2017
23.50 Īstais dingo
0.50 Mīlestības dēļ
2.35 Grupas “Līvi” piemiņas 
koncerts
5.05 Baltic Grand Prix 2015

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Dardarija
7.00 Vēju savaldītāji. Kiklādu 
salas

7.30 Vides fakti
8.00 Ielas garumā
8.30, 16.05 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 11.30 PČ skeletonā. 
10.30, 4.30 Notikumu 
skatlogā
11.00, 5.30 Nedēļas apskats.
12.30 Aktuālā reportāža. 
13.05 Karstena un Petras 
ziemas brīvdienas. 
14.30, 16.20 PČ bobslejā. 
3.brauciens četriniekiem
15.30 Plašā brīvdaba. 
Deutsche Welle žurnāls
17.25 Leģendārie albumi. 
18.25 700 pasaules brīnumi. 
Malaizija
19.00 Atlases diena. Drāma
21.00 Sāras mūzika
21.25 Supernova 2017. Fināls
23.50 Eiropa koncertos
0.45 Ivars Pētersons “Back to 
the Sixties”
2.30 Sporta studija
3.15 Nemiera gars 6
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.

LNT
6.45 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.05, 4.50 Bernards
7.20 Ekstrasensi – detektīvi 
8.25 Sirdsmīļā Monika
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 4
10.30 Mūzikas ierakstu gada 
balva. 
11.00 Mani virtuves 

noslēpumi 
13.30 Izredzētā
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00, 1.45 Komisārs Reksis
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.25 Viņi atgriežas
1.00 Amerikāņi 
3.25 Īpaši smags gadījums

TV3
6.55 Multfilmas
8.15, 13.05 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
11.00 Impērija 
12.00, 4.10 Kāzu gūstā
13.30 Tēta nedienas Latvijā 2
15.15 Līgavu skūpstīt nedrīkst
17.15 Madagaskara 
19.00 Nekā Personīga
19.50 Melu teorija
20.10 Es mīlu tevi, Latvija!
22.20 Ansītis un Grietiņa. 
0.05 Pēdējā māja pa kreisi
2.15 Garšas mednieki 
2.55 Pirmo reizi ārzemēs

TV3+
5.00 Māja - 2
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
7.30 Divi tēvi un divi dēli
8.40 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
10.35 Uz nažiem 11.40 Radiņi
12.50 Samara
14.50 Pārrestartēšana
16.50 Tētis sprukās
19.20 Saimnieks meklē sievu
21.00 Mf. Dzelzs lukturis
23.10 Grimmi

NTV Mir
6.20 Viņu tradīcijas
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti
7.45 Ar mazuļa lūpām
8.25 Ēdam mājās
9.20 Pirmais raidījums
10.00 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcu lietas
12.00 Mūsu uzraugs
13.05 Arī cilvēki
14.00 Muhtara atgriešanās
15.25 Kriminālā Krievija
16.00 Izmeklēšanu veica…
17.00 Jaunās krievu 
sensācijas
18.00 Nedēļas kopsavilkums
19.30 Mf. Svešs vectēvs
21.30 Mf. Hitlers
1.20 Koncerts
3.05 Atkārtota izmeklēšana

PBK
6.05, 9.40 Piezīmes
6.25 Mf. Fiktīvās laulības
7.40, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
10.00, 12.00 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Mf. Kāzas Maļinovkā
14.25 Mf. Strīpainais reiss
16.15 Slavas mirklis
18.15 Vislabākais!
21.00 Laiks   22.50 JAK
1.00 Mf. Svelme
2.35 EuroNews
3.05 Nosvērti un laimīgi
5.05 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)

4.00 Mf. Pus stunda līdz 
pavasarim
7.20 Pats sev režisors
8.10, 2.55 Smieklu panorāma
8.40 Rīta pasts
9.20 Vēstis - M
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.20 Smieties atļauts
13.20 Mf. Nozagtā laime
17.00 Mf. Krāpšanas cena
21.00 Svētdienas vakars
23.30 Df. Aleksejs Brusilovs. 
Kalpot Krievijai.
0.25 Sievietes uz robežas

RenTV Baltic
6.00, 8.55 Skatīties visiem
6.45 Tālie radiņi
7.05 Karavīri
8.05 Godīgs remonts
9.55 Mf. Sliktā kaimiņiene
12.15 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… kāzās
14.20 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… līgavas tēvs
16.15 Džokers
0.15 Kara noslēpums

ONT
6.00 Rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.35 Piezīmes
9.00 Kamēr visi mājās
9.55 Vasarnīca
10.30, 11.35 Kāzas Maļinovkā
13.20, 15.20 Ekipāža
15.15 Sporta jaunumi
16.30 Vislabākais!
19.00 Kontūras
20.05 JAK 
22.20 Koncerts

Baltkrievija 1
5.40 Mf. Sirds bez atslēgas
7.30 Rīts
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Radi
9.50 50 receptes
10.40 Speciālreportāža
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Mf. Kāzu nebūs
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Zona X
15.45 Izmeklēšanas 
noslēpumi
16.15 Mf. Savs svešais dēls
19.35 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
21.05 Mf. Mans tuvākais 
ienaidnieks

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
6.20 Mf. Nāriņa
7.20, 20.00 TV barometrs
7.25 Tauta
8.15 Ačgārnā pasaule
9.20 Mf. Laulātie Morgani 
bēguļo
11.10 Mf. Spaiderviks
12.50 Jaunkundze - 
zemniece
13.55 Mīlestība onlainā
15.00 Universāls šefs
15.35 Divi rubļi
15.55 Mf. Monstru māja
17.30 Mūs nepiemānīsi
18.05 Mf. Diverģents
20.30, 21.10 Mf. Pārvadātāji
21.05 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.30 Onlains

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi. Kuba
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Patiesais skūpsts
13.20, 5.30 Es - savai zemītei
13.55 Džungļu grāmata 2.
14.25 Vispera
15.05 Kalnu patruļa 
18.00, 23.15 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. 
Intuīcija. Prāts.

22.00 Sporta studija
22.45 Skaņusaite Latvijā
23.30 De facto
0.05 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras
0.50 Melu laboratorija
1.50 Aculiecinieks

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Ķīnā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Baltic Grand Prix 2015. 
8.00 Spēles veselībai.
8.10 Saistītās dzīves. 
8.40 Uzvelc tautastērpu!
9.10 Latvijas sirdsdziesma
10.05 Kalnu patruļa
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Supernova 2017

14.10, 1.55 Euromaxx
14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Kalnu ārstniecisko augu 
noslēpums
21.10 Maklauda meitas
22.00 Atlases diena. 
0.00 Midsomeras slepkavības
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00, 10.50, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards 
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 Galileo 
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”
8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Mūzikas ierakstu gada balva. 

9.20 Kāpnes uz debesīm
10.35, 13.45 TV veikals
11.20 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 15 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
19.00 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.35 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Majors un maģija
23.10 Overtime TV
0.15 Čikāgas sardzē
1.25 LNT ziņu TOP 
2.10 Attīstības kods

TV3
5.00 Mākslīgais intelekts

5.50, 12.25 Atriebība 
6.50, 13.25 Multfilmas
8.10, 18.00 Divarpus vīri
8.40, 17.00 Kobra
9.50 Gatavo
10.25 Māmiņu klubs
11.00 TV skatlogs
11.15 Ekstrasensu cīņas
14.45, 2.10 Mindijas projekts
15.45, 20.20, 3.05 UgunsGrēks
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.00 Patiesības spogulis
22.35 Motīvs?
23.30 Skaistule un briesmonis
00.30 Nekā Personīga
01.15 Melu teorija
01.35 Sveika, Rīga!

TV3+
5.25, 15.30 Māja 2
6.10 Jaunatne
7.05 Multfilmas

8.05 Uzmanību, bērni!
8.35, 0.40 Reiz Krievijā
9.40, 17.40 Kijeva dienā un 
naktī 
10.55, 16.35 SašaTaņa
12.00 TV Shop
12.10 Mf. Zaļais lukturis
14.25 Juvelieru klans
18.50 Interni
21.00 Tētis sprukās
22.55 Mf. Šovs var sākties

NTV Mir
5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 18.00 Šodien
5.05 Noslēpumainā Krievija
6.05, 7.05 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.25 Biškopis 
11.00 Zvērināto tiesa
12.25, 17.35 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.45 Satikšanās vieta
15.40 Sasisto lukturu ielas
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LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi. Kuba
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Mana koka stāsts
12.40 LTV - 60.    13.15 Province
13.50 Džungļu grāmata 
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
15.05 Kalnu patruļa
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Gēnu vārdā
23.25 Mana koka stāsts. 
0.50 V.I.P.   1.35 Sāras mūzika. 
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Ķīnā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Citādi latviskais 
8.00 Latvijas novadu cīņas
8.55 LTV - 60
9.55 Laipni lūgti Interalias Republikā!
10.05 Kalnu patruļa
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes.
13.25 Pč skeletonā. 
14.25 PČ bobslejā. 
15.35, 1.25 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien   19.00 Ziņas
19.35 Bezceļu tūrisms
20.05 Eksotiskās salas 
21.55 Tēvs Brauns 
22.50 Lielais Gregs
23.50 Atgriešanās.   0.55 Sporta spēks

LNT
5.00, 10.55, 4.20 Karamba!
5.20, 10.30 Bernards 2
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 15 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
6.30, 2.35 LNT ”900 sekundes”
8.40, 1.55 Dzīvīte
9.10 Kāpnes uz debesīm
10.40, 13.45 TV skatlogs
11.25 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki
15.50 Nemelo man! 16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
19.00 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.15 Degpunktā 
21.10 Mūzikas ierakstu Gada balva. 

TV3
5.00 Mākslīgais intelekts
5.45, 12.25 Atriebība
6.45, 13.25 Multfilmas
8.05, 18.00 Divarpus vīri
9.00, 17.00 Kobra
10.05 Motīvs?  11.00 TV skatlogs
11.15, 1.00 Ekstrasensu cīņas
14.45, 2.30 Mindijas projekts

15.45 UgunsGrēks   19.00 TV3 Ziņas
19.35, 3.50, 4.20 Bez Tabu
20.20, 3.20 UgunsGrēks
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0    22.00 Zibsnis   
23.00 Bulta   0.00 Bruklinas taksis

TV3+
5.25, 15.30 Māja-2 
6.10 Jaunatne  7.05 Multfilmas 
8.35, 0.05 Reiz Krievijā
9.40, 17.40 Kijeva dienā un naktī
10.55, 16.35 SašaTaņa  12.00 TV Shop
12.15, 18.50 Interni
14.25 Juvelieru klans
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.20 Mf. Vieglā peļņa

NTV Mir
5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 15.00 
18.00 Šodien
5.05 Noslēpumainā Krievija
6.05, 7.05 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.25 Biškopis   11.00 Zvērināto tiesa
12.25, 17.35 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.35 Satikšanās vieta
15.40 Sasisto lukturu ielas
16.35 Runājam un rādām
18.50 Klusais darbs
20.35 Kucēns  22.45 Revolūcija. Life.
23.45 Kriminālizmeklēšana
3.35 Dzīvokļu jautājums
4.40 Mežonīgā pasaule

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.55, 16.25 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!   9.55 Dzīvo vesels
11.35, 21.25, 23.05 Sodītais
13.35 Vienatnē ar visiem
15.20, 3.20 Moderns spriedums
16.50 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks
23.50 Vakara Urgants
0.25 Uz pirkstu galiem
1.40, 5.55 EuroNews
2.10 Smieklīgi videoklipi
4.20 Mf. Vienkršs cilvēks

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts  8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis-М
10.55 Veronika. Zaudētā laime
13.40 Dzīves noteikumi
14.05 Meklējot pierādījumus
16.40 Tiešais ēters
17.50 60 minūtes
20.00 Jekaterina. Lidojums. 
22.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
0.45 Sanktpēterburgas ziņas
1.00 Ielas saulainajā pusē
2.40 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.45, 22.50, 1.10 Skatīties visiem
6.10 V un S   6.35 Afromaskavietis
7.10 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas   7.30 Labrīt!
8.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Pareizs līdzeklis
10.15, 17.30 Ģimenes drāmas
11.20 Karavīri
13.25 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.50 Humora raidījums
23.50 Čapmanes noslēpumi
0.45 Ziņas

ОNТ
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.35 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!    9.20 Garša
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 Sporta 
ziņas   10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.15 Laiks rādīs!
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas  17.55 Lai runā!
19.00 Laiks   20.05 Sodītais
22.00 Uz pirkstu galiem
23.00 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 18.00, 
23.10 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.35 Zona Х
8.10, 21.00 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00, 19.00 Prakse
11.10, 15.35 Ģimenes melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Iemīlējušās sievietes
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.50 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.40 Speciālreportāža
23.25 Sporta diena
23.40 Spartaka atdzimšana

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 21.30 TV barometrs
8.05, 17.30 Pēdējais no Magvaieriem
9.10, 16.05 Tāds darbs
10.00, 15.15 Nepiedzimsti skaista
10.50, 21.35 Šuročka
11.20, 18.35 Tētis sprukās
13.15, 20.20, 21.05 Jaunkundze-
zemniece
14.20, 22.05 PIN kods
15.05 Pilsēta
16.55 Par ēdienu
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.50 Onlains

16.35 Runājam un rādām
18.50 Klusās medības
20.35 Kucēns
22.50 Revolūcija. Life
23.50 Kriminālizmeklēšanas nodaļa
3.40 Tiesu detektīvs

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Vienatnē ar visiem
12.40 Moderns spriedums
13.50 Laiks rādīs
14.50 Vislabākais
16.55 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 22.55 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks
21.20 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.45, 23.00 Sodītais
0.00 Vakara Urgants
0.35 Vera Alentova. Es jums rādīšu 
karalieni…
1.35, 5.55 EuroNews
2.05 Mf. Perišona ceļojums
3.15 Nosvērti un laimīgi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis - M
10.55 Veronika. Zaudētā laime. 
13.40 Dzīves noteikumi
14.05 Pierādījumu meklējumos
16.40 Tiešais ēters
17.50 60 minūtes

20.00 Jekaterina. Lidojums
22.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
0.45 Sanktpēterburgas ziņas
1.00 Ielas saulainajā pusē. 
2.40 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.30 Slepenās teritorijas
6.20 Afromaskavietis
7.05 Bērnu klubs
7.24 Laika ziņas   7.25 Labrīt!
7.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.35 Ģimenes drāmas
11.20, 23.50 Čapmanes noslēpumi
13.25 Mf. Vorošilovas šāvējs
15.30 Dokumentāls projekts
16.30 Dīvaina lieta
20.50 Visšokējošākās hipotēzes
22.50, 1.05 Skatīties visiem!
0.45 Ziņas

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 0.10 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu / sieviešu
13.15 Laiks rādīs!
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.55 Lai runā!
19.00 Laiks

20.05 Principa lieta
21.15 100 Baltkrievijas vārdi
22.15 Mf. Lielā afēra

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.05 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.50 Zona Х
8.10 Galevnais ēters
9.20 Redaktoru klubs
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 12.10 Mf. Cilvēciskais faktors
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 15.30 Radiņi
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna   19.00 Forums
20.00 Panorāma
20.40 Policijas stāsti
21.10 Pēdas     23.20 Sporta diena
23.35 Spartaka atdzimšana

Baltkrievija 2
6.00 Rīts
8.05 Nāriņa
9.05, 21.25 TV barometrs
9.35 Mats matā
10.15 Laimīgi kopā
13.10 Divi rubļi
13.35, 20.20, 21.05 Jaunkundze - 
zemniece    14.35 Univers
15.10 Mf. Spaiderviks
17.20 Reportieris
18.15 Superloto
19.10 Aklās kāzas
21.00 KENO
21.30 Atdodiet man skaistumu
22.40 PIN kods

Visvecākā no azartspēlēm, ko 
aktīvi izmanto valsts, radās neatmi-
namos laikos. Taču Babilonijā, Ēģiptē, 
Senajā Grieķijā un Romā šai “spēlei” 
bija izlozes raksturs, un pēc savas 
būtības tā atšķīrās no mūsdienu lo-
terijām, jo izlozes dalībnieki neiegul-
dīja nekādus līdzekļus, arī “laimests” 
nelīdzinājās balvai… Loterijas dzim-
šana (pats vārds ir radies vai nu no 
itāļu “lotto” (liktenis), vai no senvācu 
“hlot” (loze)) notika Eiropā tikai XV 
gadsimta vidū, un no tā laika gribē-
tāju skaits par mazu summu laimēt 
veselu bagātību nekādi nemazinās. 
Cerība brīnumaini ātri iegūt bagātību 
ir pati sīkstākā visā pasaulē.

Izlozes kauliņus atrada ēģiptie-
šu faraonu kapenēs, asīriešu pilsētu 
izrakumos. Pētnieki uzskata, ka katra 
azarta pamatā bija šie parastie kauli-
ņi, kuri uz jebkādu uzdoto jautājumu 
sniedza konkrētu un īsu atbildi: “jā” 
vai “nē”. Neatvairāmā vēlme ielūko-
ties nākotnē, uzzināt dievu gribu lika 
romiešiem praktiski pastāvīgi lozēt… 
Lai arī kā baznīca viduslaikos cīnījās ar 
zīlēšanu, izlozēm, azartspēlēm, nekas 
neizdevās. Spēļu kauliņiem, kārtīm, 
daudzām spēlēm, kas šodien jau aiz-
mirstas, vienmēr bija savi fani, kurus 
neapturēja pat barga soda draudi.

Eiropas vēsturē pirmā oficiālā 
loterija norisinājās Briges pilsētā 
ar diezgan cēlu mērķi — visa biļešu 
pārdošanā iegūtā nauda tika novir-
zīta pilsētas nabadzīgākajiem iedzī-
votājiem. Biļete nemaksāja dārgi, to 
spēja iegādāties jebkurš gribētājs. Šo 
akciju organizēja slavenā mākslinieka 
Jana van Eika sieva dienā, kad pagāja 
25 gadi kopš vīra nāves — 1466. gada 
24. februārī. Loterija noritēja tik veik-
smīgi, ka šo līdzekļu vākšanas formu 
labdarības mērķiem sāka izmantot 
arī citās Beļģijas pilsētās. Dažu des-
mitu gadu laikā valstī tika uzcelts des-
mitiem baznīcu, nabagmāju, slimnī-
cu, ūdens kanālu, ostu utt.  

Pirmo loterijas stafeti pārņēma 
Francija. Iniciators bija pats karalis 
Francisks I. Šoreiz mērķis nebija tik 
cēls — valsts kase bija tukša, arī pa-
šam karalim bija vajadzības. Biļetes 
tika pārdotas lielākajās karaļvalsts 
pilsētās. Tirgus laukumos uzstādīja 
“laimes ratus”, katrs gribētājs, iemak-
sājot simbolisku summu, varēja “iz-
mēģināt veiksmi” un izvēlēties biļeti. 
Varēja vinnēt kā dārgu rotaslietu no 
karaļa dārgumu krātuves, tā arī zelta 
stieni vai pat pusmaisu sudraba. Šo 
loteriju pavadīja agresīva reklāmas 
kampaņa, bet ieņēmumi ļāva ne ti-
kai aizlāpīt caurumus valsts budžetā, 
bet arī nomaksāt lielu daļu karalisko 
parādu. Tiesa, tam bija nepieciešama 
pusotra desmitgade, kuras laikā lote-
rijas tika rīkotas divreiz gadā.

Nākamā par loteriju valsti kļuva 
Anglija. Karaliene Elizabete pašā pir-
majā savas valdīšanas gadā asi izjuta 
līdzekļu trūkumu valsts kasē. Situā-
ciju sarežģīja Britānijas ekonomiskā 
un politiskā blokāde no kontinentā-
lās Eiropas puses. Karalienes galms 
redzēja tikai vienu izeju — izdevīgas 
precības ar pārstāvi, kas nāk no ie-
tekmīgākajiem Vecās Pasaules karaļ-

namiem. Šis ekonomisko un politisko 
problēmu risinājums pilnīgi neap-
mierināja Elizabeti. Viņa piedāvāja ko 
citu — loteriju. Tika izgatavots vairāk 
nekā četrdesmit tūkstoši biļešu, bet 
par galvenajām balvām kļuva: gobe-
lēns no karaļa pils, zelta rotaslietas 
un nauda, diezgan ievērojama sum-
ma. Un atkal panākumi — iegūtie lī-
dzekļi ļāva modernizēt visas Anglijas 
ostas, kā arī uzbūvēt vairākus kuģus. 
Anglijā valsts loterijas notika katru 
gadu, kamēr 1825. gadā tās piepra-
sīja izbeigt kā pazemojošas Anglijas 
kroņa pavalstniekiem. Starp citu, tie-
ši par “loterijas” naudu tika uzcelts 
Britu muzejs, vairāki tilti pār Temzu, 
daži cietumi un liels daudzums valsts 
ēku, kuras saglabājušās līdz pat mūs-
dienām.

Pakāpeniski loterija kļuva par 
parastu lietu Spānijā un Portugā-
lē, Itālijā un Vācijā… Taču bija viena 
valsts, kas kategoriski atteicās no lī-
dzīgu akciju rīkošanas līdzekļu vākša-
nai. Drīzāk ne valsts, bet monarhs… 
Imperatore Katrīna Lielā, kura arī 
cieta no nepilnīgas nodokļu sistēmas 
un saskārās ar nodokļu iekasēšanas 
grūtībām, kategoriski atteicās rīkot 
Krievijas impērijā valsts loteriju, uz-
skatot to par atklātu krāpšanos un 
spēli ar cilvēku netikumiem. Tas ir 
gandrīz vai vienīgais gadījums pasau-
les vēsturē… Taisnības labad jāsaka, 
ka pie tā imperatore nonāca pēc 
tam, kad bija mēģinājusi organizēt 
loteriju turīgajiem pavalstniekiem. 
Akcija izgāzās, un no valsts kases nā-
cās izmaksāt vairāk nekā četrdesmit 
tūkstošu rubļu, lai segtu parādu par 
izsludinātajām balvām. Kopš tā laika 
imperatores attieksme pret loterijām 
bija ļoti negatīva.

Amerikas kolonizācija notika, 
pateicoties tieši loterijām. Sākumā 
tās tika rīkotas Anglijā, bet līdzekļi 
tika sūtīti kolonistu apmetņu labie-
kārtošanai. Tā radās pirmā Virdžī-
nijas pilsēta Džeimstauna. Pēc tam 
divarpus gadsimtu garumā amerikā-
ņu loterijas veidoja 24 štatu sociālo 
budžetu. Tajā laikā tika uzcelti vairāki 
simti baznīcu, bāreņu patversmju, 
skolu, slimnīcu, bibliotēku. Atvērts 
pārdesmit koledžu un universitāšu, 
starp kurām arī tik prestižas kā Hār-
varda, Jēla un Prinstauna…

Šodien ļoti grūti atrast valsti, 
kur nenorisinātos loterijas. Viseiro-
pas loteriju vien mērāms desmitos, 
bet vēl katrā valstī ir arī savas azart-
spēles… Uzvarētājus, lielu vinnestu 
laimētājus noteikti rāda televīzijā, 
par viņiem raksta prese, viņi sniedz 
intervijas… Tieši šie laimes lutekļi arī 
ir jebkuras loterijas galvenā reklāma, 
kas paredzēta, lai ieviestu cerību 
tiem miljoniem, kuri nekad un neko 
nevinnē...

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta

Loteriju oficiālā dzimšanas diena

Netradicionālās parapsiholoģijas, tautas un netradicio-
nālās medicīnas maģistre Gaļina VITKOVSKA. Palīdz as-
teohondrozes, bronhīta, miomas, vīriešu problēmu, ādas 
slimību, baiļu ārstēšanā, noņem negatīvo enerģiju, attīra dzī-
vokļus, mājas, dzīvnieku turēšanas telpas no negācijām, nosaka 
likteni.                Tālruņi pierakstam 29992892, 26743499.

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas ce-
nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

Iepērk metāllūžņus 
Augstas cenas. Strādājam jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990
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Marina Nipāne 
Inga Pudnika
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Gražule
Iveta Leikuma
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi 

un soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 52 50 55 50 52
25+ 52 50 56 50 52

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 65 58 63
25+ 62 62 66 58 63

Zirgu sēta “Klajumi” 
aicina darbā

uz vasaras sezonu:
• zirgu izjāžu un ekskursiju 

gidu;
• laukstrādnieku/ mājkalpo-

tāju.
Prasības: pastāvīgi jādzīvo 

“Klajumos” no 1.06. līdz 31.08.
Dzīvesvieta un labs atalgo-

jums oficiālā darba vietā - ga-
rantēts.

Tel. 29472638. 
Pieteikšanās līdz

 2017. gada 1. martam.

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā me-
tāla, iekštelpu durvis un plastikāta logus, ra-
žotus Vācijā. Veic visa veida celtniecības un 
remonta darbus.  
Individuāla pieeja katram klientam.  Pieejamas 

cenas un lieliska kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 24904572 (remontam un celtniecībai).

PĀRDOD DAŽĀDI

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, 
liellopus, aitas. 

ELEKTRONISKIE SVARI.
Paaugstinātas cenas.Skaidrā 
naudā vai ar pārskaitījumu.

T. 65329997, 29996309, 
26447663, 29485520, 

26393921 vai pa e-pastu: 

re-nem@inbox.lv

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK 
VASKU.

M a i n ā m 
šūnas pret 

vasku.  
Ražojam bišu 

vaska šūnas.
Sertificēta BIO 

vaska pārstrāde.
T. 26538824; 

29106312
www.kurmisi.com

Izsakām pateicību visiem 
radiem, kaimiņiem, drau-
giem, bijušajiem tirdzniecī-
bas kolēģiem un visiem, kuri 
izvadīja pēdējā gaitā Viktoru 
Griško.       

Sieva un bērni 

IEPĒRK

Tūrisma firma “GERTRUDA” 
No Daugavpils ar autobusu:

22.03. - 3.04. un turpmāk katru 
mēnesi - sanatorija “Ļepeļ” 

Baltkrievijā (paņemsim no Krāslavas).
22. - 26. jūnijs, 27. - 31. jūlijs

Sanktpēterburga, Petrograda.
Katru sestdienu - ekskursijas pa Baltijas valstīm.
Programmas lasiet www.gertruda.lv.
Gaidām jūs Daugavpilī, Viestura ielā 66. 

Tālr. 65424199, 26815359.

K/S “Agromeh”, reģ. nr. 45903000950, likvidācijas komi-
sija paziņo, ka 10.03.2017. plkst. 10.00 Ūdrīšu pag. pārval-
des telpās (Dārza iela 2, Augstkalne, Ūdrīšu pag., Krāslavas 
nov.) notiks nekustamā īpašuma “Bluķi”, kas atrodas Augst-
kalnes c., Ūdrīšu pag., Krāslavas nov., izsole. 

Nekustamā īpašuma izsoles sākumcena ir EUR 13000,- 
(trīspadsmit tūkstoši euro).

Tālr. uzziņām 22031732, 29910209.

Vienības ielā 16, Krāslavā
“B” kategorijas teorijas 
kursiem 30% atlaide.

Īpašs piedāvājums 
skolēniem un daiļā dzimu-

ma pārstāvēm - 40% atlaide
Pieteikties līdz 7. martam pa 

t. 26182527; 29776445
Sīkāk: www.autoskolanr1.lv

Veikals “Orhideja”
Gaidām savus pircējus jaunā adresē - 

Rīgas ielā 50c.
Uzrādot šo kuponu līdz februāra 

beigām, saņemsiet 20 % atlaidi!
Laipni aicināti!

zemi (19 āri) Augusta ielā ar 
saimniecības ēkām (nojauca-
mas). Tālr. 28997604;
2-istabu privatizētu dzīvokli ar 
malkas apkuri, ir centrālā ka-
nalizācija un ūdensvads, labs 
pagalms, mazdārziņš, labs re-
monts. Tālr. 26753889;
vasarnīcu Meža norā. Tālr. 
26853074; 26533114;
“VW Passat B5” - 2002., dīzelis, 
tumši zils. Auto teicamā stāvoklī. 
Tālr. 26415089;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
universālas dzirnavas KDU-2 ar 
pilnu komplektāciju (ražošanas 
jauda - 2t/h). Cena pēc vienoša-
nās. Tālr. 26473072;
bērnu ragavas, nūjas, slēpes, 
slidas ar zābakiem (36. un 38. 
izm.), hroma zābakus (41. un 44. 
izm.), velteņus, ziemas zābakus 
(25.5 izm.). Tālr. 22366713;
kannas: 39 l - 10 €/ 25 l - 10 €/ 
10 l - 7 €; svarus (500 kg) - 80 
€; saldētavu Whirlpool (400 l) - 
70 €; metāla režģus, akordeonu 
HOHNER - 100 €, zirglietas, pie-
kabi, ragavas. Robežnieku pa-
gastā. Tālr. 26363427;
AEG veļas automātu (lietots), 5 
kg, 100 €. Tālr. 26645115;
lietotas veļas mašīnas (no 60 €). 
Tālr. 22027838;
zirgu. Tālr. 25268429;
grūsnu teli. Tālr. 26274048;
dējējvistu jaunputnus (3 mēn.). 
Tālr. 29161654;
pārtikas kartupeļus, graudus, 
miltus. Piegāde. Tālr. 29463815;
graudus (lopbarībai un sēklai), 
miltus, malku. Tālr. 29489854;
skaidu briketes. Bišu stropus. 
Tālr. 29678673;
malku. 75 €. Tālr. 29515786;
svaigi zāģētu malku. Piegāde. 
Tālr. 28988596;
sausu, skaldītu malku. T. 26244024;
svaigi zāģētu un sausu malku 
klučos un skaldītu. T. 28296806;
sausu, skaldītu malku. Tālr. 
29189194.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
cirsmas, meža īpašumus. Tūlītē-
ja samaksa. Tālr. 29409930;
Moskviču rezerves daļām. Tālr. 
29465429;
apkures katlu KB-300 MT. Tālr. 
26111166.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. Tālr. 
65322454, 26190124, 26319888.
govis, buļļus, teļus, cūkas, aitas. 
Apmaksa tūlītēja. Tālr. 20573316, 
29285927.

IZĪRĒ 2 - istabu dzīvokli (4.st., 
Rancāna ielā). Tālr. 26795517.
PĀRDOD vai IZĪRĒ 1.5 istabu 
dzīvokli. Tālr. 26760735.
Viesnīca “Biplan” aicina darbā 
administratoru un istabeni. CV 
sūtīt uz e-pastu: biplanhotel@
gmail.com. Tālr. 29999952.
AICINA DARBĀ zāģerus. Apmak-
sa no kubiem. Tālr. 24910992.
Darbam mežā vajadzīgi zāģeri un 
palīgstrādnieki. Tālr. 25941514.
VAJADZĪGS vieglā auto šoferis. 
Tālr. 28154747.
Sieviete meklē darbu Krāslavā. 
Pieskatīs invalīdus vai vecus cil-
vēkus; mājokļu uzkopšana u.c. 
darbi. Tālr. 26031828.
Elektriķa pakalpojumi mājsaim-
niecībām. Tālr. 28988596.
Veļas mašīnu, saldējamo iekār-
tu, piena dzesētāju, kondicio-
nieru REMONTS un APKALPE. 
Izbrauc uz dzīvesvietu. Tālr. 
29490487.
Izgatavoju koka logus, durvis, 
laivas. Tālr. 29162064.
Sieviete (64) vēlas iepazīties ar 
vīrieti bez kaitīgiem ieradumiem. 
Tālr. 24842137.

IEPĒRK krāsainos metāl-
lūžņus.       Tālr. 26063346

Nedaudz atvadu stundā 
skaudrā
Dziļās sērās liekt galvu 
mums. 
Acis neraudās. Sirds tomēr 
raudās. 
Un dvēsele skums.

Paldies visiem par kopīgām 
lūgšanām, klātesamību, aiz-
vadot mūžībā mīļo vīru, tēti, 
vectētiņu, vecvectētiņu Vla-
dislavu Purpišu.

Cieņā un pateicībā, sieva, 
dēla un meitas ģimenes

Lai tēva mīlestība paliek 
dziļi sirdī,
Par avotu, kur mūžam spēku 
smelt.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Inārai Raginskai un viņas 
tuviniekiem, no tēva uz mūžu 
atvadoties.

Dagdas novada bāriņtiesa

Ir sāpes, ko nevar dalīt uz 
pusēm, 
Nav tādu vārdu, kas mieri-
nāt spētu… 
Nostājas blakus Tev draugi 
un klusē 
Kaut vai tā, lai Tev palīdzē-
tu.

Konstantinovas pagasta 
pārvalde izsaka vispatiesāko 
līdzjūtību Inārai  Raginskai, 
tēvu mūžībā aizvadot.

Lai tēva mīlestība visos ceļos 
vada, 
Lai tēva miers jums spēku 
dod. 
Lai labā, apklususī sirds vēl 
ilgi 
Teic padomus un ceļa maizi 
dod. 

Izsakām līdzjūtību Inārai 
Raginskai un viņas ģimenei 
sakarā ar tēva nāvi.

Deju grupas “Magnolija” 
kolektīvs

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm, 
Mierā un klusumā prom, 
Paliek vien dvēseles gaisma...

Izsakām dziļu līdzjūtību un 
skumju brīdī esam kopā ar Iri-
nu Komļevu, no vīra uz mūžu 
atvadoties.

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
kolektīvs

Dzied tālā dārzā putns,  
Tas tevi vārdā sauc,  
Tas paņem tavu sirdi  
Un tālu projām trauc.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Jura Komļeva ģimenei un ra-
diem sakarā ar viņa nāvi.

PII “Pīlādzītis” kolektīvs

Ir sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm, 
Nav tādu vārdu, kas mieri-
nāt spētu… 
Nostājas blakus Tev draugi 
un klusē 
Kaut vai tā, lai Tev palīdzētu.

 Izsakām patiesu līdzjūtību 
Eleonorai Vigulei sakarā ar 
vīra nāvi.

Bijušais grāmatvežu kolektīvs

 Z/S aicina darbā
 pārdevējus.

T. 26163971.
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